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INTRODUCCION

Al cierre del 2017, los activos de los bancos, bancos cooperativos y sociedades de ahorro y
crédito ascendieron a USD 18,681.9 millones, con un crecimiento interanual de 6.6%, derivado
principalmente del incremento en los préstamos brutos y de los fondos disponibles. Se destaca
el mayor apoyo orientado al sector empresarial que represent6 el 45.5% del total de la cartera
de préstamos, en tanto que para consumo se destin6 34.6% y a vivienda 19.9%. Asimismo, con
las medidas temporales de apoyo al sector productivo adoptadas desde febrero de 2015 a la
fecha reportada, se colocaron 132,199 nuevos créditos por un monto de USD 4,872.0 millones.

Las fuentes de fondeo totalizaron USD 15,594.6 millones de los cuales USD 13,769.8 millones
correspondieron a fuentes locales constituyendo el 88.3% del total, conformado por depésitos,
préstamos locales vy titulos de emision propia. Dicha estructura de fondeo reduce la vulnerabi-
lidad del sistema financiero ante riesgos externos aumentando la confianza y solidez en el
mismo.

La calidad de la cartera de préstamos medida a través del indice de vencimiento continda mos-
trando niveles inferiores al maximo prudencial. De igual forma el sistema continda reflejando
niveles de solvencia y liquidez superiores a lo requerido, mostrando una banca liquida y solvente
capaz de contribuir al crecimiento de la economia nacional.

La industria de seguros, mostré un nivel de activos de USD 855.0 millones 4.7% mayor al re-
gistrado en 2016, por su parte, las primas netas fueron USD 616.1 millones. Destacandose que
el indice de siniestralidad se redujo de 61.3% a 58.2%; por su parte, los niveles de solvencia
estuvieron por encima de lo requerido y ademas las compafias presentaron adecuados niveles
de reservas.

En el mercado bursatil los montos negociados y la participacion del Ministerio de Hacienda al-
canzaron USD 3,405.9 millones. El mercado primario registrd operaciones por un total de USD
488.9 millones y un crecimiento de 11.9% respecto al afio anterior. Ademas, el Fondo de Inver-
sion Abierto Rentable de Corto Plazo, administrado por SGB Fondos de Inversion S.A. Gestora
de Fondos de Inversidn, al cierre de diciembre reporté un patrimonio de USD 30.1 millones y
una rentabilidad anualizada promedio de 3.5%. Por su parte, la Bolsa de Valores integrada El
Salvador-Panama realiz6 un total de 161 operaciones por un total de USD 17.09 millones.

En la Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador, el monto transado ascendi6 a USD 69.3
millones, incrementandose en 6.9% con respecto al 2016; el 73.0% de lo negociado se realizé
en operaciones de mercado abierto con una participacion de 94% de instituciones del sector
publico en dichas operaciones.

El Sistema de Ahorro de Pensiones, reporté un total 711,758 cotizantes en el sistema privado
y 8,659 en el Sistema de Pensiones Publico; en tanto, que el nUmero de pensionados fue de
81,722 personas en el primero y 97,562 en el segundo. El ingreso base de cotizacion promedio
fue de USD 653.29 superior al reportado en el 2016. Se resalta en este sector, la aprobacién en
septiembre del 2017 del Decreto Legislativo N° 787, el cual impulsé una serie de reformas a la
Ley SAP; entre las principales reformas esté la trasformacién de los fondos de pensiones a una
categoria multifondos para diversificar las inversiones en base a riesgo y rentabilidad. Con base
a lo anterior, a partir de noviembre 2017 entraron en funcionamiento los Fondos Conservadores
y Fondos Especiales de Retiro, administrados por ambas AFP.

Se presenta ademas un apartado de anexos que proporciona informacidén para ampliar y com-
plementar los andlisis de cada uno de los sectores.
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1. Activos

Al 31 de diciembre del 2017, el sistema bancario es-
taba integrado por 25 entidades de depésito super-
visadas, distribuidas en dos bancos estatales, siete
bancos cooperativos, cuatro sociedades de ahorro
y crédito y 12 bancos comerciales, de los cuales 10
son filiales de bancos extranjeros, uno es local y una
sucursal de banco extranjero. Los integrantes del
sistema bancario se caracterizaron por mantener
adecuados niveles de liquidez y solvencia durante
el 2017.

Los activos totales de los bancos, bancos cooperati-
vos y sociedades de ahorro y crédito ascendieron a
USD 18,681.9 millones con un incremento interanual
de USD 1,157.8 millones. EI mayor aumento fue en
Banco de América Central, S.A. con USD 270.7
millones, alcanzando un saldo de USD 2,266.0 mi-
llones, seguido de Banco Davivienda Salvadorefio,
S.A. conun alzade USD 206.9 millones y un saldo de
USD 2,505.8 millones. La concentracion de los ac-
tivos por entidad continua mostrando a los cuatro
bancos mas grandes con el 59.8%, esta fue inferior
a lo reflejado un ano atras con 61.1% (Grafico 1y
Tabla 1).

Tabla 1 Activos por entidad

{millanes de USD)

Enfidad dic-16  dic-17 Variacién
Agricola 43578 43008 330 08%
Danivienda 22088 25058 2068  A0%
BAC 18953 22660 27007  136%
Scotiabank 20464 20163  (302) -15%
Cuscaliin 13869 14731 BG.2 6.2%
Promérica 10555 11344 TRE  T5%
Hipolecario 975 1045 BT 95%

GAT Conlinental G146 6194 48 0.8%
FEDECREDITO 36906 4866 NMTO0 TR

BFA 3309 3z 423 128%
Aantda 329 347 Hnr o 10.4%
Aal 2192 3311 1118 S10%
Industial 3045 305 59 19%
COMEDHCA 2305 2564 258 11.¥%
Citibiank, N.A 471 271 (198) £1%
ACCOW 1750 198.5 238 136%
Multi Inversiones 1305 1740 M4 MR
Ppoyo integral 1044 1228 184 1TE%
Primes Banco 1063 1130 BT B.3%
Adeca B850 755 94) -11.1%
Credicomer 672 654 0n  -1.1%
zalquedio 545 574 29 53%
BTS 514 55.7 43 BA%
Multivaloras 30 508 168  495%
Conslelacion 192 T 85  44.3%
Total 17,5242 186819 11578 E.E6%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Grafico 1 - Concentracion de activos por entidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por tipo de activo, los fondos disponibles ascen-
dieron a USD 4,102.4 millones, con un crecimien-
to interanual de USD 482.5 millones. Este aumen-
to fue impulsado principalmente por los depoésitos
en BCR que pasaron de USD 2,699.8 millones a
USD 3,012.4 millones (Grafico 2), seguido de docu-
mentos a cargo de otros bancos que incrementaron
en USD 146.7 millones, alcanzando USD 341.9 mi-
llones; en menor medida caja subié USD 34.3 millo-
nes y depdésitos en bancos locales USD 19.7 millo-
nes; por su parte, depdsitos en bancos extranjeros
bajaron USD 30.8 millones con un saldo de USD
306.8 millones (Tabla 2).

Graéfico 2 Saldo en fondos disponibles

4000 Depdaiins an hanoos
danjns
3,000 m Depdaidos enbancod
oAy
2,000 Documasion s Cams
Uecims banos
1000 m Dapdsiosen BOR
"]
18 o
dic-17
Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
Tabla 2 Fondos disponibles
" . Diferencias
Milloness de USD dic-16  dic-17
' ' usD %
Caja 3ser 3930 343 96%
Depdsitos en BCR 26998 30124 3125 116%
Documentos a cango de olros bancos 1852 19 1487 75.2%
Depdsios en bancos locales 286 483 197 B8.8%
Depdsitos en bancos extranjeros 3376 3068 <308 -9.1%

Fondos disponibles 36199 41024 4825 13.3%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Las inversiones financieras netas de provisiones
ascendieron a USD 1,004.7 millones, superiores a
los USD 947.4 millones de diciembre 2016, impulsa-
das por inversiones extranjeras que aumentaron de
USD 80.3 millones en diciembre 2016 a USD 235.4
millones en diciembre 2017 y por titulos de BCR que
pasaron de USD 10.7 millones a USD 67.3 millones
en el mismo periodo; en menor grado, los titulos
provenientes de empresas crecieron USD 10.0 mi-
llones alcanzando un saldo de USD 19.0 millones.
Estas subidas compensaron la reduccién en titulos
del Estado que pasaron de USD 756.0 millones a
finales del 2016 a USD 599.2 millones al cierre 2017
(Tabla 3).

Tabla 3 Inversiones

Variacion
Millones deUSD  dic-16  die-17 uso %
Bancos 215 169  (48) -214%
BCR 10.7 673 566 529.0%
Empresas 9.0 19.0 100 1111%
Estado 756.0 5992 (156.8) -20.7%
Extanjeras 803 2354 1551 1932%

nereses 264 26.7 0.3 1.1%
Otas enfidades 4356 41.1 (25) -571%
Sub total 9475 1,0056 5841 6.1%
Provisiones (0.1) (09) (0.9) 800.0%
Total general 9474 1,004.7 57.2 6.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

En la estructura de inversiones, los titulos del Es-
tado pasaron de representar 79.8% a 59.6% con-
formada mayoritariamente por LETES, con un saldo
USD 349.8 millones y una participacion de 58.4%
dentro de los titulos del Estado. Los bonos y eu-
robonos tuvieron un saldo de USD 174.4 millones
(29.1%), CETES USD 67.5 millones (11.3%) notas
de crédito USD 4.9 millones (0.8%) y otros USD 2.6
millones (0.4%) (Grafico 3).

Grafico 3 Estructura de inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La participacion en las operaciones de compra del
mercado de valores por parte de los bancos, coope-
rativos y SAC ascendi6 a USD 1,557.8 millones del
total transado de USD 2,640.9 millones; la mayor
actividad de los bancos fue USD 1,428.0 millones
correspondientes a reportos, seguido de USD 73.6
millones al mercado primario y USD 46.3 millones al
secundario y USD 9.9 millones a operaciones inter-
nacionales de compra.

En términos porcentuales, la participaciéon de las en-
tidades de deposito en las operaciones de compra
en mercado de valores durante del 2017 fue 59.0%,
inferior al 70.0% observado en 2016; segun el tipo
de mercado, el secundario experiment6 la mayor re-
duccion en la participacién al pasar de 80.7% con
USD 215.4 millones a 39.0% con USD 46.3 millo-
nes. Reportos pasé de 83.1% con USD 2,795.2 mi-
llones a 78.4% con USD 1,428.0 millones, mientras
que en las operaciones internacionales de compra,
aumentaron de 4.5% USD 3.2 millones a 16.3%
USD 9.9 millones. En el caso del mercado primario,
si bien los montos transados de los bancos aumen-
taran de USD 67.9 millones a USD 73.6 millones,
la participacion se redujo 15.5% a 15.1%, debido a
que las transacciones totales en este mercado cre-
cieron en mayor proporcioén pasando de USD 437.0
millones a USD 488.9 millones en el mismo periodo
(Gréfico 4).

Grafico 4 Participacion en operaciones de compra en BVES

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

La contribucion de los bancos a las operaciones de
venta baj6 de 27.4% con USD 1,203.9 millones du-
rante 2016 a 23.1% con USD 609.9 millones en el
2017.
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2. Préstamos

Los préstamos netos de provisiones ascendieron
a USD 12,737.8 millones con un crecimiento inte-
ranual de USD 588.1 millones. De acuerdo al plazo
de otorgamiento, se concentraron en 80.9% en mas
de un afo plazo con USD 10,302.4 millones con
un crecimiento respecto al ano anterior de 4.0%;
los de hasta un afio plazo totalizaron USD 2,489.9
millones, con un crecimiento interanual de 8.7%.
Los préstamos vencidos aumentaron levemente de
USD 244.9 millones en diciembre 2016 a USD 247.0
millones en diciembre 2017; no obstante, dicho in-
cremento no se ve reflejado en un mayor indice de
vencimiento ya que este disminuy6 de 2.0% a 1.9%,
manteniendo un nivel muy por debajo al méaximo
macro prudencial del 4.0% (Tabla 4 y Anexo 10).

Tabla 4 Préstamos netos

Millones de LSO Toilad pristamas Variacion
die16  digAT usD %
Priéstasos hasta ua aho plabs LT 149 2003 LTS
Empresas privadas y pariculanes: 28] 2ATE2 2058 ai1%
Enfictades del Extads 67 58 A0 W%
Eriidades hancarias 178 a0 HE  SAE%
Priwtsmcs & mis deun afto plazo 95065 103024 1958 4%
Empriians priodas yafcules G4088  BTTRD 3682 8%
Enticiadas dol Estado 1620 L3 ] i1} 05%
Entefades bancanas B ¥ r. B0%
Préstamos vencidos ot 1] F2 A | 8%
Prarvisidn por imtobrabilidad de pristamss a4 s 102 15%
Total pre 121407 131378 ShL1 A%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Segun el destino, la estructura de los préstamos no
sufrié6 cambios significativos, a diciembre 2017, es-
taba conformada por 45.5% de préstamos al sector
productivo, 34.6% para actividades de consumo y
19.9% en préstamos para vivienda (Grafico 5).

Grafico 5 Estructura de préstamos por destino
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Los montos otorgados durante el 2017 alcanzaron
USD 7,565.9 millones, superior a los USD 7,396.1
millones otorgados en 2016, el incremento fue ge-
nerado principalmente por el mayor otorgamiento
en consumo que pas6 de USD 2,449.1 millones a
USD 2,544.0 millones, seguido de empresa que

aument6 de USD 4,599.3 millones a USD 4,651.4
millones y vivienda que aument6é de USD 347.7 mi-
llones a USD 370.5 millones (Gréfico 6).

Grafico 6 Monto otorgado acumulado anual
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los préstamos otorgados a sectores productivos
bajo las medidas temporales para el calculo de lare-
serva de liquidez vigentes desde el 25 de febrero del
2015 hasta el 26 de diciembre 2017, ascendieron
a 132,199 préstamos, de los cuales 28,780 fueron
en el periodo de enero a diciembre 2017". El sector
con el mayor numero de préstamos otorgados fue
el agropecuario con 89,161 referencias y una par-
ticipacion de 67.4% del total, seguido por industria
manufacturera con 21,841 equivalentes a 16.5%; y
servicios con 11,347 que represento el 8.6% (Tabla
5).

Tabla 5 Préstamos otorgados bajo medidas
temporales de liquidez

Nidmero de criditos
Ws e "
AQOpECUAnG 30,204 HATT 28,780 9,181
Indusiia manubacieen Ga18 T59 TAT4 21841
Serdcios 325 4173 354 11,347
Transpore, almacense y cComMUNICACIONES 1,783 1560 1,748 5532
Consinaccidn 1550 1,255 1,010 ELred
Elecricidad, gas, agud y senicios saniarios ] a2 104 bird
Comercio 75 &5 L] il
Total 44141 45312 42,726 132199

Fuente: Sistema de créditos productivos de la SSF
1/Datos al 26 de diciembre por sistema de registro catorcenal
Por su parte, el monto otorgado desde su vigen-
cia fue de USD 4,872.0 millones, de los que USD
1,693.9 millones fueron en 2017; de estos, la indus-
tria manufacturera concentr6 USD 2,847.3 millones
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equivalentes a 58.4% del total, seguido del sector
servicios y agropecuario con USD 619.7 millones y
USD 495.3 millones y participaciones de 12.7% y
10.2% respectivamente (Tabla 6).

Tabla 6 Monto otorgado de préstamos bajo medidas tempo-
rales de reserva de liquidez

Manta olorgado an milloses de USD
FOC Totsl

Agropecuano (T 1738 [HE] 4853
Indusiia maneiac ivera Bl 10417 B384 28473
Sanicice 730 2134 &3 L1
Transporie, almacenaje y COmUNICACONS T4 1090 ma =92
Construccidn 13 1553 8ar |
Ebeciriciciad, gis, BguB Y SEMECHIS SaNS 533 Ba.T 12 80
Comarcio T2 By EL] 84
Total 14067 1714 16938 45720

Fuente: Sistema de créditos productivos de la SSF
1/Datos al 26 de diciembre por sistema de registro catorcenal

Grafico 7 Profundizacion financiera
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La profundizacion financiera medida a través de la
relacion de préstamos a PIB', registrd un incremen-
to al pasar de 52.0%, en diciembre 2016, a 52.6%
en la fecha de estudio, manteniendo la tendencia
creciente observada desde 2012, la cual ha sido
sustentada por el comportamiento del crédito al sec-
tor empresas que incrementd de 23.5% a 23.9% vy
reforzada por el dinamismo mostrado por el crédito
al consumo que aument6 de 17.9% a 18.2%. El au-
mento de la profundizacién en empresas y consumo
compenso la reduccion experimentada en los crédi-
tos hipotecarios que pasaron de 10.7% a 10.5%, to-
dos para el periodo de diciembre 2016 a diciembre
2017 (Grafico 7).
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF y BCR

2.1. Préstamos a viviendas

A diciembre 2017, los saldos correspondientes a la
cartera de vivienda aumentaron de USD 2,547.8 mi-
llones a USD 2,593.2 millones, con un crecimiento
interanual de 1.8% (Tabla 7).

Tabla 7 Saldo adeudado destino vivienda

Miillones da USD die-18  dic-1T  wvariacién

Fdquisicion de 0 hasta USD 25,000 267 05T M0 A%
fdquisician de LIS025 00004 hasta USDT5,000 B4 BTOE B3 0%
Fdipisicibn de USDTS 000001 hasts USD125,000 4330 5088 168 34%

Fdquisiciin manor de USD125 000 G883 406 423 6%
Refinanciamisnio 1244 1263 18 15%
Reparaciin 618 616 02 0%
Locales ywmenas 722 694 2B -39%
Total 15478 15032 454 18%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La mayor parte de los créditos de este sector con
94.9% se destinaron a la adquisicién tanto de vivien-
das nuevas como usadas. El 82.1% de los saldos
totales del crédito se concentrd en la adquisicion de
viviendas por un valor mayor a USD 25,000 (Tabla
7).

'Con base en nueva metodologia de calculo de BCR.

De acuerdo con el nUmero de créditos, los présta-
mos destinados a la adquisicion de viviendas repre-
sentaron 81.1% respecto del total, siendo el seg-
mento entre USD 25,000 y USD 75,000 el que tuvo
la mayor participacion con 37.5% del total, equiva-
lente a 24,950 créditos. Por su parte, el nUmero de
préstamos disminuy6 en las categorias de adquisi-
cién de vivienda por menos de USD 25,000, refinan-
ciamiento y reparaciones (Tabla 8).

Tabla 8 Numero de créditos a vivienda

Mumero de cridilos dic-16  die-17
Adquisician de hasta USD 25,000 19774 18103 18T B5%
Adquisicion da LI5025,000.01 hasts WSDTS,000 M8 24850 188 0%
Adquisicidn de US0T5,000.01 haesta S0 25,000 BT B4E2 M5 4%

Adquisiciin meyor de WSO 25,000 4176 4484 TR ETR
Refinancimisniy 4908 4055 £3 -13%
Reparaciin T 682 B 9%
Locales y Brenos 1583 1805 12 08%
Total BBITS GEAT1 4T 25%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Los montos promedio otorgados al sector vivienda
incrementaron de diciembre 2016 a diciembre 2017
pasando de USD 46,655.4 a USD 48,955.6; este
aumento estuvo influenciado principalmente por los
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crecimientos observados en las categorias de refi-
nanciamientos y reparaciones (Tabla 9).

Tabla 9 Monto promedio otorgado a vivienda

Manba atergade pramedia dic-16  die-1T  variacién

Adquisicion de hasts USD 25,000 16237 16413 1754 11%
Adquisicitn de LIS025,000.01 hasta US0T5,000 44198 M50 3324 0B%
Adquissicidn da US0T5,000.01 hasta US0H25.000 G5B O5B4E 1983 0%

Achquisickin mayor de LS0125,000 NS 01785 1S3 Q%
Refnancismienio 36,712 38180 14788 40%
Reparaciin 11226 12293 10670 95%
Locales ylemenos G005 5HAS0-1T4BE 20%
Wivianda 466554 439556 23002 49%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La tasa efectiva ponderada de vivienda se mantuvo
en 8.2%. A diciembre 2017, el segmento de créditos
que presentd la mayor tasa efectiva, fue reparacio-
nes con 11.9% y el de menor tasa fue la adquisicion
de viviendas con un precio mayor de USD 125,000
con 7.6%. Las tasas correspondientes a reparacio-
nes y refinanciamientos fueron las unicas que dis-
minuyeron en 16.2 y 7.8 puntos bases respecto del
afo anterior (Tabla 10).

Tabla 10 Tasa efectiva ponderada de vivienda

Tasa efectiva ponderada dic-16 dic-17 Pumtos base
FAduisicidn de 0 hasta USD 25,000 BT% BT% 479
Fduisicitn de LESDES,000.0M hasta USDTS 000 Bad%  BA% 515
FAdpaisicitn de US0T5.000.01 hasta USD125,000 Ta%  B0% T
FAdpaisicitn manyor de USD1 25,000 TE% TE% 682
Refinanciamianiy BA% BI% T8
Reparaciin 120% 119% 1620
Localas y BI%  BA% 1238
Viviand Ba% BI% 4

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El indice de vencimiento de la cartera de vivienda
mostré una leve tendencia a la baja, pasando de
3.4% en diciembre de 2016 a 3.1% en diciembre
de 2017. El indice mas alto correspondi6é a los re-
financiamientos con 9.9%; no obstante, este fue
menor al 13.4% registrado en diciembre 2016. Los
segmentos que presentaron variaciones al alza fue-
ron reparaciones y adquisicion de viviendas entre
USD 75,000 y USD 125,000 y locales y terrenos.
Este ultimo fue el de mayor aumento al pasar de
2.3% a 2.9% (Tabla 11).

Tabla 11 indice de vencimiento de vivienda

Indice de vencimlents dic-16 dic-17 Pumbos base
Adnuisicidn de 0 hasta IS0 25,000 BE% Ba3% .08
Adquisiciin de USD25,000.01 hasta USDT5,000 % 0% 484
Adquisicion de USDT5,000.01 hasta USD125,000 2% 2% 1166
Aduuisiciin mayor dea S0 25,000 3% 0% 2885
Refinanciamianio 134% 98% -155.82
Reparacidn 1% 1% 3g.88
Locales ylemncs 3% 19% SE.00
Vivienda 14% A% -30.18

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Con relacién a la concentracién de la cartera de cré-
dito a la vivienda en el sistema bancario, medido a
través del indice de Herfindahl-Hirschman (IHH), se
observa que de diciembre 2016 a diciembre 2017, el
grado de concentracion disminuy6 de 1,865.7 pun-
tos a 1,820.4 puntos. Lo anterior refleja una mejora
debido a que un indicador bajo establece un menor
nivel de concentracion (Grafico 8).

Grafico 8 Evolucion del IHH por instituciones
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

2.2. Préstamos a empresas

A diciembre 2017, los créditos destinados a empre-
sas aumentaron en USD 310.2 millones respecto
al ano anterior, al pasar de USD 5,619.9 millones a
USD 5,930.1 millones, con una tasa de crecimiento
interanual de 5.5%. Los sectores que posibilitaron
el aumento fueron, principalmente, la industria ma-
nufacturera, comercio y servicios con incrementos
de USD 120.9 millones, USD 106.1 millones y USD
40.6 millones respectivamente (Tabla 12).

Tabla 12 Saldo adeudado empresa

Tiiones de U5D dic-16 -1 warlackon

Agropecsana 3 130 T )
klinerias y canberas 62 58 44 &M%
Indusita maffaciuneg 10257 1.246 6 s 0%
Consiruceidn 4052 4382 HO  Bd%
Elecricidad, gas, agua y serv. sanitarics. 267 2658 WA 8%
Comencio. 155459 118 a1 Bd%
Transporie, almacenae y comenicaconss 2487 ma ME 4
Servicios e 1me2 406 4%
Insbluraones Branciras prvadas. 4HE 34 65 -153%
Aciadided i cabcadn 1518 143 15 A%
Total FGEE] S8 FF Y

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Alrededor del 68.0% del crédito destinado a empre-
sas esta concentrado en los rubros de comercio, in-
dustria manufacturera y servicios.

Por otra parte, se midi6 la concentracién de la car-
tera de empresas mediante el indice de Herfin-
dahl-Hirschman (IHH) por sectores econdmicos y se
identifico que existe un menor grado de diversifica-
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cion de la cartera, dado que el indicador aumenté
de diciembre 2016 a diciembre 2017, pasando de
1,780.5 puntos a 1,812.9 puntos (Grafico 9).

Grafico 9 Evolucién del IHH por sectores econémicos
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Fuente: Elaboracion propia con datos de Central de Riesgos de la SSF
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Por su parte, a diciembre 2017 el nUmero de cré-
ditos a empresa disminuy6 interanualmente 13,932
créditos, alcanzando 132,432 préstamos. Las ma-
yores bajas se registraron en los sectores comercio
y agropecuario. A diferencia de estos, los sectores
de transporte, almacenaje y comunicaciones y ser-
vicios, incrementaron levemente el numero de cré-
ditos (Tabla 13).

Tabla 13 Numero de créditos a empresa

Nimedo de chbdilos dic-16 die-17T variscion

KropECisanG, 40208 3940 JBRD  20%
Minerias ycanieras. fal m oy 0%
Industia manyfaciumn, 10342 10,174 1680 -16%
Conslruccion 3660 3276 3D -105%
Bleciicidad, gas, agua y sani sanilarios. m L] 20 -18%
Comereia. 6T028  SE15 124140 -185%
Transpors, SMACERSE FCOMUNCAtoNES, 5734 5883 A0 4%
Serdciod. 15085 1512 410 03%
Insiiuciones Snancieras privadas. 1,660 14m0 S900 -11.4%
Aciidades no clasificadas, 274 20e 2T60 -116%
Total 46274 1332 439320 45%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El monto promedio otorgado dentro de la catego-
ria de préstamos a empresas fue de USD 61,990.1,
aumentando en USD 8,969.6 y un crecimiento in-
teranual de 16.9%. La Unica categoria cuyo monto
promedio disminuy6 en términos, nominales fue mi-
nerias y canteras, que bajo USD 1,502 al pasar de
USD 129,540.9 a USD 128,038.9. Los tres segmen-
tos donde se presentaron los mayores incrementos
fueron electricidad, gas, agua y servicios sanitarios
que pasaron de USD 2.4 millones a USD 3.0 millo-
nes; instituciones financieras privadas aumentaron
de USD 413,144.5 a USD 449,437.6 y construccion
pas6 de USD 151,305.3 a USD 181,325 (Tabla 14).

Tabla 14 Monto promedio otorgado a empresas

Monto oborgado promedio dic-18 die-1T variacidn

AQPOpRCLED, 124380 135474 1084 B9%
Mimerias y cankras 1205408 130389 5020 1%
Ieefusiria manuiachirer. 183780 1538176 137837 96%
Corsnuccion 1513053 1813550 0eT 1A%
Eleciricaiad, gis, b ysary, E3niands. 23865672 3013,1883  GI6EZ1Y 25T%
Comarcio, [P35 458508 1083 NN
Tiraresporia, Bmaconae yComunicaciones. SA5B0E  E23965 LTIE0  4E%
Sandcios, TEeRT #0313 N33 A%
Iresiacionas inancienss privadas. MLIMS HG4TE MO BEY%
Acthidades no clasiicadas. GO0E32 104332 53000 54%
Empresa 530205 819904 89606 169%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

En cuanto a la tasa efectiva ponderada de empresa,
esta aument6 de 8.7%, en diciembre 2016 a 8.8%
en diciembre 2017. Los tres sectores que presen-
taron los mayores aumentos de tasas fueron servi-
cios, electricidad, gas, agua y servicios sanitarios y
construccion con incrementos de 50.5, 34.3 y 30.8
puntos bases respectivamente; por su parte, la tasa
del sector comercio disminuyd, pasando de 9.68%
a 9.63%.

A diciembre 2017, las tasas efectivas mas altas fue-
ron para transporte, almacenaje y comunicaciones
con 11.3%; agropecuario con 10.2% y sector co-
mercio con 9.63%. Las tasas mas bajas fueron para
electricidad, gas, agua y servicios sanitarios con
7.05%, industria manufacturera con 7.06% e insti-
tuciones financieras privadas con 7.98% (Tabla 15).

Tabla 15 Tasa efectiva ponderada de empresa

Tasa efectiva ponderada dic-18 dic-17 Puntos base
fgropecuanio, 0iE%s  1020% 404
Minerias y canberas. BA4% B21% 558
Indhusiria manutac e BB% T06% 22.18
Construccibn TEI%  BA% 30.83
Eleciricidad, gas, agua y ey, sanitanos. 6.T1% T05% un
Comengia, B68% 963% 5,06
Transpore, slmacenss ¥ COMUNICACKNES. A% 1126% 1388
Sendcios. Ba3% B43% 5049
Instiuciones financieras prhadas. TaM% TaE% 573
Fcividades no clasiicadas. B20% BAZ% 1M
Empresa B.58% B.BA% 16.18

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

De diciembre 2014 a diciembre 2017, todas las ta-
sas efectivas ponderadas aumentaron. Los mayo-
res incrementos ocurrieron en los sectores de ser-
vicios, transporte, almacenaje y comunicaciones y
construccion con 0.99%, 0.87% y 0.61% respectiva-
mente (Gréfico 10).
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Grafico 10 Evolucion de las tasas por sector econémico.
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El indice de vencimiento de los préstamos a
empresas mejor6 de diciembre 2016 a diciembre
2017 pasando de 1.25% a 1.21%. Esta disminucién
fue influenciada por las reducciones en los sectores
industria manufacturera, construccién y comercio
con 27.4, 16.8 y 13.2 puntos bases, respectivamen-
te (Tabla 16).

Tabla 16 indice de vencimiento de empresas

Indice de vencimients die-16 die-1T  wvariacidn

Agropecuaio. 199% 292% prdei]
Minerias ycantans 142% 1.35% et ]
Inissiia manubciumen. 123% 095% 2742
Consiruccitn DES 070% 1682
Eleciicidad, gas, agua y serv. sanitarios. 0o 0T 1
Comancio. 185% 1.70% A13.18
T ranspone, SiMBCENSE ¥ COMUNICACIONES. 0TS OBd% 320
Sandcios. 1.00% 0.97% 1185
Iresituciones inancieras pradas. 0.04% Q.05% 080
Acthidades no clasificadas 081% 1.08% I
Empresa 125% 121% =386

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Los mayores indices de vencimiento fueron para el
sector agropecuario con 2.9%, comercio con 1.72%
y mineria y canteras con 1.35%.

A diciembre de 2017, de acuerdo con el tipo de cré-
dito, la mayor parte se concentr6 en los decrecien-
tes con 77.9% equivalente a USD 4,620.4 millones,
seguido de los rotativos con 21.3%, equivalentes a
USD 1,265.3 millones (Anexo 4a).

Por otra parte, segin el nUmero de créditos, los
decrecientes representaron 87.6%, con un total de
115,887 préstamos; los rotativos totalizaron 11,181
y los sobregiros 5,274 (Anexo 4b).

En cuanto a la tasa efectiva por tipo de créditos, la
menor tasa fue para los créditos rotativos con 7.1%,
seguido de los decrecientes con 9.2% y el resto con
16.9% (Anexo 4b). El indice de vencimiento reveld
que los préstamos rotativos presentaron una buena
calidad ya que su indice fue Unicamente de 0.5%
mientras que el de los decrecientes fue 1.4% vy el de

otros de 2.1% (Anexo 4b).

De acuerdo con el tamafio de empresas, los saldos
mayoritariamente se concentraron en grande y me-
diana empresas con 44.7% y 26.3% respectivamen-
te. De diciembre 2016 a diciembre 2017, la micro
y pequefia empresa presentaron un aumento en la
participacion porcentual, pasando de 4.0% a 5.9%
y 13.3% a 18.1%, respectivamente. El segmento
que present6 el mayor aumento en sus saldos fue la
pequefna empresa con USD 328.4 millones (Anexo
4d).

A diciembre 2017, las mayores tasas efectivas co-
rrespondian a los segmentos de cuenta propia o
autoempleo y microempresa con 16.7% y 15.3%
respectivamente. El mayor incremento interanual de
tasas ocurrio en los créditos a la microempresa, que
pasaron de 12.1% en 2016 a 15.3% en 2017. Por
el contrario, la tasa efectiva del segmento cuenta
propia o autoempleo disminuyé de 17.4% a 16.7%
mostrando asi una leve mejoria (Anexo 4e y tabla
17).

Tabla 17 Tasa efectiva ponderada segun tamaro de empresas

Tasa efectiva ponderada dic-18 dig-17 Punios base
Microempeesa 1209% 15.52% azmr
Pequefia empresa 97N 1089% 943
Mipciana gmpoesa B35% BSE% 206
Gran smpresa B52% E98% 458
Gobiema 10.70% 10.52% 2.2
Sin amafio de emprsa 15.07% 1214% 2938
Cuanta propia 0 auioampleo 1T 4% 16.75% 473
Tokal B A% 182

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

La categoria de créditos por cuenta propia o au-
toempleo fue el que presentd el mayor nivel de
mora, a diciembre 2017 su indice de vencimiento
fue 4.5%, es decir, estaba situado por encima del
nivel prudencial maximo de 4.0%. El menor indice
de vencimiento fue para la gran y mediana empresa
con 0.8% y 0.9%, respectivamente. Los segmentos
que presentaron mejoras respecto a diciembre 2016
fueron cuenta propia o autoempleo que disminuy6
de 4.9% a 4.5% y la mediana empresa que baj6é de
1.0% a 0.9% (Anexo 4e).

2.3. Préstamos a consumo

Los préstamos de consumo incrementaron de USD
4,272.9 millones en diciembre 2016 a USD 4,515.4
millones en diciembre 2017, con un crecimiento in-
teranual de 5.7% (Tabla 18).
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Dicho incremento en los saldos de consumo se
debi6 principalmente, al aumento interanual de los
saldos de la categoria de decrecientes de USD
213.0 millones, pasando de USD 3,253.9 millones a
USD 3,466.9 millones. Por su parte, los saldos de
tarjeta de crédito aumentaron de USD 944.3 mi-
llones a USD 983.8 millones. Por el contrario, los
créditos rotativos presentaron la mayor disminucion
pasando de USD 46.7 millones en diciembre 2016
a USD 38.9 millones en diciembre 2017 (Tabla 18).

Tabla 18 Saldo adeudado de consumo

Millones da USD dic-16 dic-17 variacion

Decrecieniss 32539 34669 130 65N
Rotativos 467 388 B -165%
Sobregiros 0 258 22 B0%
Tarjeta de cridio 9443 5838 /5 4T%
Total 427249 45154 25 5Th

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

Es importante destacar que a diciembre 2017, los
créditos decrecientes y los de tarjeta de crédito con-
tindan mostrando una tendencia al alza (Gréfico 11).

Grafico 11 Evolucién de crédito decreciente y tarjeta de crédito
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
Segun el numero de créditos, a diciembre 2017, casi
la mitad de los préstamos de consumo (49.0%) se
concentrd en la categoria de decrecientes, seguido
del segmento de tarjeta de crédito con 43.3%. La
mayor variacion interanual en el nimero de crédi-
tos fue en el segmento de los rotativos ya que de
diciembre 2016 a diciembre 2017, aumentaron en
76.6% pasando de 8,479 a 14,971 (Tabla 19).

Tabla 19 Numero de créditos de consumo

Namero de crédito dic-16 die-AT variacidn

Decrecianies aMran B4G01G 28,805 15%
Rotathws 8479 14571 6492 TEE%
Sobregiras 119,152 117,102 2050 A%
Tarjeta da crédiio T20178 50,108 28831 42%
Tatal 1664920 1,728,198 E32T8  38%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

A diciembre 2017, los montos promedio otorgados
en créditos decrecientes y tarjeta de crédito incre-
mentaron al pasar de USD 4,981.6 a USD 5,156.5
y de USD 3,086.3 a USD 3,145.3 respectivamente.
Por el contrario los segmentos de crédito rotativos y
sobregiros disminuyeron el monto promedio al pa-
sar de USD 8,032.1 a USD 3,770.9 y de USD 394.3
a USD 382.3 (Tabla 20).

Tabla 20 Monto promedio de crédito a consumo

Mente promedic dic-16 die-17 variachén

Decraienies 49818 515685 1749 35%
Rotafws 80321 3rmg 42612 531%
Sobregiros 3943 3823 120 -30%
Tanjala de crédita 3.086.3 31453 589 18%
Consumo 318400 38451 9a0  26%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

En la categoria de créditos rotativos, los montos
promedios disminuyeron a pesar que el nimero
aumento; por tanto, este segmento sigue en auge
principalmente dirigido al otorgamiento de peque-
fios montos.

Por otra parte, segun los plazos de otorgamiento,
los préstamos decrecientes, con un plazo entre 5y
10 afios, aumentaron su participacion, pasando de
68.1% en 2016 a 70.8% en 2017. A diferencia de
esto, el nUmero de préstamos decrecientes de corto
plazo disminuyd de 25.4% a 21.7% (Anexo 5a).

En lo referente a las tarjetas de crédito, se observo
que las tarjetas otorgadas a largo plazo incrementa-
ron su participacion de 24.0% a 26.9% respecto del
total de tarjetas otorgadas. A diferencia de estas, las
tarjetas con un plazo menor a 10 afios, disminuye-
ron su participacion porcentual de 76.1% a 73.2%
(Anexo 5b).

Segun el monto desembolsado, el mayor niumero
de créditos decrecientes se situa en los intervalos
entre USD 1,000 y USD 50,000, con 86.4% de la
participacion respecto del total. De diciembre 2016
a diciembre 2017, la participacion en estos dos
segmentos (entre USD 1,000 y USD 5,000 y entre
USD 5,000 y USD 50,000) aumento de 84.9% hasta
86.4% (Anexo 5¢).

En los préstamos de consumo, la tasa efectiva pon-
derada disminuy6 levemente, pasando de 19.3%
en diciembre 2016 a 19.2% en diciembre 2017. De
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igual forma, las tasas asociadas a los segmentos
decrecientes y de tarjeta de crédito, disminuyeron
de 16.2% a 16.1% y de 29.6% a 29.3% respectiva-
mente. Por el contrario, los créditos pertenecientes
a las categorias de rotativos y sobregiros, vieron au-
mentadas sus tasas. El mayor incremento ocurrid
en los créditos rotativos cuya tasa pas6 de 18.6% a
37.5% (Tabla 21). Dicho aumento estuvo influencia-
do por la alta tasa efectiva ponderada (50.9%) que
acompafia a los créditos rotativos que actualmente
contintan en auge.

Tabla 21 Tasa efectiva ponderada de consumo

Tasa efectiva ponderada dic-16 dic-17 Puntos base
Decrecienies 16.19% 16.05% =14.00
Rotatives 18.63% 3T AB% 1,885.55
Sobraginos ZBE1% 3254% 39326
Tarjeta de crédito 2964% 20.26% =37.16
Consumo 19.26% 19.19% 541

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

El indice de vencimiento de los préstamos del sector
consumo se mantuvo en 2.1%. Al analizar el indice
de vencimiento por segmentos, se observa que en
los sobregiros y tarjeta de crédito disminuyeron, pa-
sando de 5.3% a 4.3% y de 2.7% a 2.5%, respecti-
vamente. Sin embargo, los créditos pertenecientes
a los segmentos decrecientes y rotativos vieron
aumentado su indice de vencimiento; el principal
incremento ocurrié en los créditos rotativos,t cuyo
indice pasé de ser 0.9% en diciembre 2016 a 2.6%
en diciembre de 2017 (Tabla 22).

Tabla 22 indice de vencimiento de consumo

Indice de vencimiento dic-16 dic-17 variacion

Decrecientes 193% 1.98% 557
Ritativos 0.88% 2.58% 16931
Sobregiros 5.30% 4.29% -100.42
Taneta de crédilo 268% 251% 1735
Consumo 211% 212% 1.10

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF

3. Activos inmovilizados,
provisiones y prestamos
castigados

La cobertura de las provisiones por incobrabilidad
a préstamos vencidos fue 122.1% superior a lo re-
flejado el afio anterior de 119.0% (Gréafico 12). El
incremento observado en la cobertura a diciembre
2017, fue influenciado por el aumento en el saldo de

vencidos, que pasaron de USD 244.9 millones en
diciembre 2016 a USD 247.0 millones en diciembre
2017, lo que gener6 una subida de las provisiones
para incobrabilidad de préstamos de USD 291.4 mi-
llones a USD 301.5 millones (Tabla 4).

Grafico 12 Cobertura de provisiones a vencidos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los bancos cooperativos mostraron la mayor cober-
tura con 168.3% superior al 156.0% en diciembre
2016, seguido de los bancos con 121.0% frente a
118.0% en el mismo periodo; mientras que las so-
ciedades de ahorro y crédito experimentaron una
reduccion en la cobertura al pasar de 108.8% en
diciembre 2016 a 108.0% en diciembre 2017; dicha
reduccién fue generada por el incremento de la car-
tera vencida de las SAC, la cual pas6 de USD 5.3
millones a USD 6.0 millones para el mismo periodo
(Grafico 13).

Grafico 13. Cobertura de provisiones a vencidos por grupo

T ——— o

de-18 106.8%

w
de-17 108.0%

§ < I
o p—
1. —-
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4. Depoésitos

Los depoésitos captados por los bancos, bancos coo-
perativos y sociedades de ahorro y Ccrédito ascen-
dieron a USD 12,444.8 millones con un crecimiento
interanual de USD 1,200.5 millones, equivalente al
10.7% (Anexo 1).
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Los bancos concentraron el 94.1% de los depésitos
captados, bancos cooperativos 4.5% y SAC 1.3%
(Tabla 23).

Tabla 23 Depésitos de bancos, cooperativos y SAC

Depdsitos Estruciura Wariacién

Miflones de USD dig-16  digA7 dic17 UsD k]
Bancos 106130 11,1562 W% 100247 104%
Bancos Cooperaivs 4985 e 45%  6hEE  132%
Sociedades de Ao y Cridin 1327 1654 1.3% 4269 24.6%
Total 12T 124445 1000% 12005 10.7%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La relacion depo6sitos a PIB' experimento un cre-
cimiento de 47.0% en diciembre 2016 a 50.2% al
cierre 2017, indicando que por cada USD 100.0 de
produccion existe en depositos USD 50.2. Segin el
tipo de cuenta fueron los depoésitos a plazo los que
brindan mayor soporte a la relacién con 21.4%, sin
embargo el mayor dinamismo se observo en los de-
pésitos en cuenta corriente que pasaron de 12.6%
a 14.3%, mientras que los depésitos en ahorro au-
mentaron moderadamente de 12.8% a 13.4% para
el mismo periodo (Grafico 14).

La estructura de los depésitos por tipo de cuenta fue
conformada por depoésitos a plazo con 42.6%, co-
rriente; 28.4%; ahorro, 26.7%; y restringidos 2.2%;
mientras que segun el tipo de depositante personas
participaron con 57.1%, empresas con 29.5%, go-
bierno con 8.1% y otros con 5.3%; dicha estructura
no sufri6 cambios significativos (Anexo 8).

Grafico 14 Depositos a PIB
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Durante el 2017, los depésitos en cuenta de ahorro,
reflejaron una tendencia creciente, con un creci-
miento interanual de USD 261.0 millones al pasar
de USD 3,062.8 millones en 2016 a USD 3,323.8
millones en 2017; el incremento fue principalmente
por el alza de los depésitos de personas que au-
menté en USD 231.5 millones en el mismo periodo

'Con base en nueva metodologia de calculo de BCR.

alcanzando USD 2,696.3 millones; en menor me-
dida gobierno subi6 en USD 26.0 millones y otros
USD 10.4 millones con saldo de USD 154.8 millones
y USD 60.2 millones respectivamente; mientras los
depoésitos pertenecientes a empresas disminuyé de
USD 419.3 millones a USD 412.5 millones (Tabla
24). (Anexo 7).

Tabla 24 Depositos en cuenta de ahorro por depositante

Ahorro Variacidn
millones de USD dic-16  dic-17  USD %
Empresas 4193 4125 6.5 -16%
Personas 24648 26963 215 94%
Gobierno 12838 1548 260 201%
Otros 499 60.2 104  208%
Total 30628 33238 261.0 8.5%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los depositos en cuenta corriente ascendieron a
USD 3,538.3 millones, mayores en USD 524.0 millo-
nes al cierre del 2016. Las empresas concentraron
el 64.3% de los saldos con USD 2,276.2 millones,
ademas fueron el principal impulsor del crecimiento
con USD 259.0 millones, seguido de otros que au-
ment6 USD 178.1 millones alcanzando USD 349.9
millones, este fue conformado por depésitos de
otras entidades e intereses; por su parte, los depé-
sitos del Gobierno crecieron en USD 82.8 millones
con un saldo de USD 429.7 millones y Personas au-
ment6 en USD 4.1 millones y registré un saldo de
USD 482.4 millones (Tabla 25 y Anexo 7).

Tabla 25 Dep0sitos en cuenta corriente por depositante

Corriente Variacién
millenes de USD dic-16  dic-1T  USD %
Empresas 2mre 22762 2590  128%
Personas 4784 4824 41 0.8%
Gobierno HM69 4297 28 9%
Otros 1718 34949 1781 103.™%
Total 30143 35383 5240  174%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los depésitos a plazo, crecieron interanualmente
en 8.0%, pasando de USD 4,915.0 millones a USD
5,306.2 millones, manteniendo la tendencia cre-
ciente observada desde 2012 (Anexo 7). EI mayor
aumento en los depésitos a plazo, fue en los de per-
sonas que incrementaron de USD 3,471.4 millones
en 2016 a USD 3,736.8 millones en 2017; seguido
de empresas que aumentd de USD 792.6 millones
a USD 906.2 millones, equivalente a un crecimien-
to del 14.3%; otros, subié de USD 209.2 millones a
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USD 243.3 millones, mientras gobierno redujo, de
USD 441.7 millones a USD 419.8 millones (Tabla
26).

Tabla 26 Depoésitos a plazo por depositante

Plazo Variacién
millones de USD dic-16 die-1T  uUsD %
Empresas 7926 6.2 1135  143%
Personas 34T4 37368 2655 7.6%
Gobierno 417 4198 =219 -5.0%
Otros 2002 2433 344 16.3%
Total 49150 53062 .2 8.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Los depésitos restringidos, que comprenden los da-
dos en garantia, embargados e inactivos totalizaron
USD 276.6 millones, con un incremento de USD
24.3 millones respecto a diciembre 2016; derivado
del incremento de empresas con USD 27.4 millones
y otros con USD 1.8 millones, mientras personas y
gobierno, disminuyeron USD 2.3 millones y USD 2.6
millones respectivamente (Tabla 27).

Tabla 27 Depositos restringidos por depositante

Restringidos Variacion
millones de USD  dic-16  dic-17 wsD %
Empresas 529 802 274 51.7%
Personas 185.2 1869 23 -1.2%
Gobierno 88 62 26 -204%
Otros 14 33 18 1275%
Total 2523 276.6 24.3 9.6%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

En cuanto a la estructura de los dep6ésitos a plazos,
a diciembre 2017, el 37.2% fueron pactados de 91 a
180 dias, seguido de plazos de 180 a 360 dias, con
31.7%, 30 a 90 dias con 16.4%, mayores a 360 dias
7.7% y de 0 a 30 dias con 7.0%.

El plazo que experiment6 un mayor crecimiento fue
el de 180 a 360 dias con USD 248.2 millones alcan-
zando USD 1,680.3 millones, seguido por el de 91 a
180 dias, con un incremento de USD 102.2 millones
y un saldo de USD 1,971.7 millones. De 30 a 90
dias aumentaron de USD 56.2 millones y el plazo de
mayores a 360 dias en USD 46.1 millones con sal-
dos de USD 869.9 millones y USD 411.0 millones,
respectivamente; por su parte, los de 0 a 30 dias
disminuyeron USD 61.5 millones, con un saldo de
USD 373.3 millones (Gréfico 15).

Grafico 15 Estructura de depositos a plazo
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

5. Fuentes de fondeo

Las fuentes de fondeo se incrementaron de USD
14,559.1 millones en 2016 a USD 15,594.6 millones
en 2017, experimentando una tasa de crecimiento
de 7.1%, impulsado principalmente por el crecimien-
to de los depésitos de 10.7%.

La estructura de fondeo se modific6 con un aumento
en los dep6sitos que pasaron de representar 77.2%
a 79.8%, en tanto que los titulos de emision propia
mantuvieron un 5.3% y los préstamos del exterior y
préstamos locales se redujeron de 14.1% a 11.7% y
de 3.5% a 3.2%, respectivamente (Grafico 16).

El fondeo interno compuesto por depdsitos, présta-
mos locales y titulos de emision propia, experimen-
t6 un crecimiento de USD 1,261.3 millones al pasar
de USD 12,508.4 millones en 2016 a USD 13,769.8
millones en 2017; este representd el 88.3% del to-
tal del fondeo, dicho valor estuvo por encima de lo
observado el afio anterior con 85.9%.

El incremento del fondo interno fue impulsado por
el alza experimentada en los depésitos por USD
1,200.5 millones vy los titulos de emision propia, con
un crecimiento de USD 67.1 millones; mientras que
los préstamos locales disminuyeron USD 6.3 millo-
nes. Este incremento en las fuentes de fondeo local
reduce el impacto ante posibles variaciones en las
condiciones de los préstamos externos, los cuales
bajaron de USD 2,050.6 millones al cierre 2016 a
USD 1,824.8 millones al final del 2017 (Grafico 16).
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Grafico 16 Fuentes de fondeo
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La relacion depésitos a préstamos fue 95.4% su-
perior a la observada en diciembre 2016 de 90.4%.
El incremento obedece a la reduccion de la brecha
entre los depositos y préstamo, gracias al mayor
crecimiento en los depoésitos de 10.7% frente a los
préstamos de 4.8%. Es importante destacar que los
préstamos reflejaron una tendencia mas estable,
manteniendo un crecimiento promedio de enero a
diciembre 2017 de 5.6% y los depésitos de 6.9%
(Grafico 17).

Grafico 17 Relacion de depésitos a préstamos brutos

—— Préstamos (s 2q) die-17 160%
14,000 Depdsitos (e 23] 13,0393, o0
— Depdsios a préstamos (eje der)
12,000 /_/ 140%
. 124448
10,000 - ! 130%
i
” ~— 120%
8000 s~
110%
5,000 95.4%
------------------- 100%
4,000 o0%
2,000 BEI%

DPNM'TI.!)

&&3&&3%6&36

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

llirf-E
dic-17

6. Liquidez y solvencia

El requerimiento de reserva de liquidez al 31 de
diciembre ascendié a USD 2,776.3 millones, con
una reserva constituida de USD 3,023.6 millones,
obteniendo un excedente de USD 247.3 millones y
un cumplimiento diario de 108.9% (Gréfico 18). Al
considerar el monto total de reservas mas el 3% de
reserva de activos liquidos por USD 411.5 millones,
los depésitos tuvieron una cobertura del 27.6%.

Grafico 18 Cumplimiento diario de reserva de liquidez
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Fuente: Sistema Reserva de Liquidez SSF

Catorcenalmente, en el periodo del 13 al 26 de di-
ciembre se observé un cumplimiento promedio de
106.8% el cual se encuentra por encima del minimo
del 100% (Gréfico 19).

Otra aproximacion a la liquidez de las entidades es
mediante la relacion de los depésitos més fondeo de
corto plazo entre los activos liquidos mas inversio-
nes, en la cual se observa un valor de 39.2% supe-
rior a lo observado en diciembre 2016 de 37.5%. Las
entidades que reflejaron una mayor relaciéon fueron
Citibank, N.A., con 105.8%; Banco Industrial, S.A.,
con 57.1% vy Banco Azteca El Salvador, S. A., con
56.3%, destacando la reduccién experimentada por
este ultimo, respecto a diciembre 2016, con 82.7%
(Gréfico 20).

Grafico 19 Cumplimiento promedio catorcenal de la reserva de liquidez
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Grafico 20 Depositos y fondeo de corto plazo entre activos
liqguidos mas inversiones
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Nota: No considera FEDECREDITO por comportamiento diferente al resto del
sistema
El fondo patrimonial del sistema financiero fue USD
2,281.7 millones, conformado por bancos con USD
2,025.1 millones, bancos cooperativos con USD
214.8 millones y SAC con USD 41.7 millones, dando
soporte a los activos ponderados que ascendieron
a USD 13,545.5 millones, el coeficiente patrimonial

Grafico 21 Coeficiente patrimonial por entidad
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fue 16.8% y el de endeudamiento legal de 13.7%.
Dichos indicadores fueron inferiores a los registra-
dos en diciembre 2016, con un coeficiente patrimo-
nial de 17.3% y endeudamiento legal 14.1% (Tabla
28 y Anexo 10). Sin embargo, ambos indicadores
se encuentran por encima de los minimos legales
requeridos del 12.0% y 7.0%, establecidos en los
articulos 41 de la Ley de Bancos y articulo 25 de la
Ley de Bancos Cooperativos y Sociedades de Aho-
rro y Crédito.

Todas las entidades se encuentran por encima del
minimo legal requerido para el coeficiente patrimo-
nial; los bancos con menores coeficientes patrimo-
niales fueron Banco G&T Continental El Salvador,
S.A., con 13.8%; Banco Davivienda El Salvador, S.A
con 13.8% y Banco Hipotecario con 14.0%, mien-
tras que las entidades con los mas elevados fueron
Citibank N.A., sucursal El Salvador, S.A. con 78.1%
y Banco Azteca El Salvador, S.A. con 47.9% (Gra-

fico 21).
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Segun el tipo de entidad, los bancos cooperativos
mostraron el coeficiente patrimonial mas alto con
20.1%, seguido de las SAC con 19.7% y los bancos
registraron 16.5%. De manera general todos expe-
rimentaron reducciones respecto a diciembre 2016
(Gréfico 22).

Grafico 22 Coeficiente patrimonial bancos, bancos
coperativos y sociedades de ahorro y crédito
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La capacidad de crecimiento de activos pondera-
dos ascendi6 a USD 5,265.8 millones, de los que
corresponden USD 4,445.8 millones a bancos,
USD 720.5 millones a bancos cooperativos y
USD 99.9 millones a sociedades de ahorro y cré-
dito, mientras que la capacidad de endeudamien-
to alcanz6 USD 15,905.2 millones, de los que
USD 13,584.9 millones son de bancos, USD 1,948.7
de bancos cooperativos y USD 371.6 millones de
sociedades de ahorro y crédito (Tabla 28).

Tabla 28 Resumen Fondo Patrimonial

Fonda Actves Copacidad de  Capackiadde  Cowficiente

Ml da IS0 Patrincalad  Panderados Crecimienis  Esdeudamients patrimonial
Barcos 0. 123633 44858 ELE 16.5%
Sociedades de shom yonidi ar otk %Ba ms 19.7%
Coop 2144 10635 TS 19887 ni%
Stslema s 13,5455 52450 15052 15.6%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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7. Resultados

La utilidad financiera creci6 en USD 53.6 millones al
pasar de USD 1,041.5 millones, al cierre del 2016 a
USD 1,095.1 millones a diciembre 2017 (Anexo 9);
derivando en un aumento del margen financiero de
7.40% a 7.41% (Grafico 23 y Tabla 29).

Grafico 23 Margen financiero
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El costo financiero fue 3.56% con un incremento 24
puntos bases, resultado del aumento de depdsitos a
plazo, con un alza de 4.37% a 4.41%, los dep6ésitos
en cuenta de ahorro de 0.70% a 0.83% y cuenta co-
rriente de 0.74% a 0.78%; los préstamos recibidos
pasaron de 4.31% a 5.13% vy los titulos de emisién
propia de 5.42% a 5.61% durante el mismo periodo
(Tabla 29).

Tabla 29 indices de rendimiento, costo y margen

dic-16  dic-1T Variacién

Rendimienio APBP ajustade  10.73% 1098% 25  punios bass
Préstamaos 11.08% 1198% 0 punios base
Inverrsiones financieras 456% 502% 46  puniosbasa
Costo financiens ajustado 333% 356% 24 puniosbass
Depdsitos 221% 230% 8  puniosbass
Cuenta comignte 074% O78% 4  puniosbass
Cuenta de ahomo 070% 083% 14 punios base
Aplazo 437% 441% 4 puniosbass
Préstamas recibidos 41%  513% 81  puniosbasa
Titulos de emisidin propia 542% 561% 10 puniosbass
Margen financiero ajustade  T40% T41% 1 punios base

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La colocacion de recursos calculada como la rela-
cién de préstamos netos de provisiones e intereses
entre los recursos prestables se redujo de 91.6% en
diciembre 2016 a 90.4% de diciembre 2017, produc-
to de un mayor crecimiento en los recursos presta-
bles, principalmente en los depoésitos frente a unos

préstamos, con un comportamiento mas estable
(Anexo 10).

La capacidad de absorcion de saneamientos que
mide la relacion de saneamientos netos a utilidad
de intermediacion, es decir, mide el porcentaje de
las utilidades destinadas a sanear la cartera de irre-
cuperables, experimenté un aumento de 20.0% en
diciembre 2016 a 20.3% al cierre 2017, producto del
crecimiento de los saneamientos de USD 194.9 mi-
llones a USD 205.2 millones para el mismo periodo
(Anexo 9y 10).

En cuanto a la utilidad neta, este aumenté en USD
17.2 millones con un saldo al cierre del ejercicio de
USD 176.1 millones (Anexo 9)

El incremento en la utilidad mejor6 los indicadores
de rentabilidad, ya que la rentabilidad patrimonial
experimenté un crecimiento de 64 puntos base
al pasar de 7.08% a 7.72% a la fecha de estudio;
mientras que el retorno sobre activos incrementd 6
puntos base al pasar de 0.92% a 0.98%; ambos in-
dicadores mantuvieron una tendencia creciente du-
rante el 2017 (Grafico 24).

Grafico 24 Retorno patrimonial y sobre activos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

8. Puntos de acceso

En diciembre 2017 el nimero de puntos de acceso
al sistema financiero fue de 3,536 mayor a los 3,146
de diciembre 2016. Estos estaban constituidos por
1,744 cajeros automaticos, 1,114 corresponsales
financieros, 495 agencias y 183 establecimientos
integrados por mini agencias, cajas express y cajas
corporativas (Grafico 25).
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Grafico 25 Puntos de acceso
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Considerando la cobertura por zonas geograficas, el
70.2% (2,482) se concentraban en la zona central,
15.6% en la zona oriental (550) y el 14.3% en la
zona occidental (504) (Grafico 26).

Grafico 26 Cobertura de puntos de acceso por zona geografica
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Figura 1 Puntos de acceso por departamento

Los departamentos de la zona central con mayor
numero fueron San Salvador con 1,473 y La Liber-
tad con 651, en la zona oriental, San Miguel con 269
y Usulutadn con 115 y en la zona occidental, Santa
Ana y Sonsonate tenian la mayor concentracion con

250 y 167 respectivamente (Tabla 30).

Tabla 30 Puntos de acceso por departamento

Caparos Cormesponiaies

Depariamanic  auiomilcos  Agencias  Eswbleciminics  Firancions Total

Zona central 1348 hr ] iLH BES 2482
Cabatas. " 13 0 4 Ell
Chaiaenangg 17 14 [ a7 &
Cuscatin il ] 1 23 5
LA Lisariad 4 L1 45 1 &5
Lafaz &3 14 8 35 14
San Sabador 58 185 a0 350 1473
San Vicenis 18 B 1 Fal a7
Zona occidental nr T ki b ]
Sanla Ara 0 k- 16 BE &0
Sonsonale n - 4 B 187
Ahuschapsn | 12 2 &5 BT
Zona orental 189 95 ] F 550
La Unidn 0 -} 3 &5 0
Morazin " ] 4 35 58
San Migual 109 EY 10 L1x] w0
Usashaty ] 2 3 53 15
Taital 174 A 183 114 3536

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Se destaca que los 14 departamentos cuentan con
puntos de acceso siendo los cajeros automaticos,
los corresponsales financieros y las agencias los

mas representativos (Figura 1).

Purlos e steeso di-16 dic- 1T %
Cormesponsales inancirs: ] 1414 A%
Cajercs automilioos (ATMs) 1579 1744 10%
Agenaias [chyd SsbkcTIEniS) 583 678 14.1%
3048 35% 124%
EF Y
AT 1T
© agemoasiy
Santa Chalatenango
Ana
ket i Cuscailan O
s ATMRADT ik
Frm——" N | ﬂﬂ-‘ Cabshas )
Ahu:mxpih Ban Morazan
Arh 11 La ‘Gatvado & i
Apiaa 2t ) hariad O 'U'i.n!'lte Ageaan b
Sonaonate o e il
e i m.n- L Ban Ufiien
EF_‘E aseaira | Mliguel )
e Uilitin | am in
Bgwaias 11 i AT i 1

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades
Agencias: incluye establecimientos (mini agencias, cajas express, cajas corporativas) y agencias
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9. Corresponsales financieros

Segun datos proporcionados por las entidades auto-
rizadas por la SSF para trabajar con corresponsales
financieros, a diciembre 2017, éstos ascendieron a
1,114, conformados por 807 (72.4%) pertenecientes
a las sociedades administradoras de corresponsa-
les financieros: Servicio Salvadorefio de Proteccion
S.Ade C.V. (Aki, red multiservicios) y Punto Express
S.A de C.V., 292 propios (26.2%) y 15 bajo ambas
figuras (1.3%).

Gréfico 27 Composicion de corresponsales financieros

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

En cuanto la cobertura geografica, los 14 departa-
mentos y 135 municipios (51.5% del total) cuentan
con al menos un corresponsal financiero (Grafico
28) (Anexo 11-A); en términos porcentuales la pro-
porcion de cobertura municipal se muestra en (Gra-
fico 29).

Grafico 28 Numero de municipios por departamento con al
menos un corresponsal financiero
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Grafico 29 Cobertura de municipios por departamento con pre-

sencia de corresponsales financieros
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Los departamentos con mayor nimero de corres-
ponsales fueron San Salvador con 350; La Libertad
con 170; San Miguel con 113 y Santa Ana con 88
(Anexo 11-B.a); por zonas geograficas, el 60.1% se
concentraban en la zona central, 22.1% en la zona
oriental y 17.9% en la zona occidental.

10. Utilizacion de servicios
financieros

En diciembre 2017, el nimero de operaciones fue
de 281,091 y las mas representativas, el pago de
tarjetas de crédito, con 33.0%; pago de colectu-
ria, de servicios con 30.3%; pago de remesas con
13.0% y depoésitos de cuenta de ahorro y corrien-
te con 12.2% (Grafico 30). Considerando el monto,
las mas representativas fueron pago de tarjetas de
crédito con 39.3%, depésitos en cuenta de ahorro y
corriente con 22.1% y pago de transferencias pro-
venientes del exterior (remesas) con 19.3% (anexo
11-B.b)

Grafico 30 Numero de operaciones en diciembre 2017
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En términos acumulados, de enero a diciembre de
2017 se realizaron 2,887,461 transacciones por un
total de USD 279.1 millones, mostrando crecimien-
tos interanuales de 37.0% y 40.3% respectivamen-
te (Grafico 31 y 32). Como puede observarse en
el gréafico, el monto de las transacciones refleja un
comportamiento histoérico creciente (Grafico 33).

Grafico 31 Namero de transacciones de enero a diciembre
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Grafico 32 Monto de transacciones de enero a diciembre

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

Grafico 33 Monto y nimero de transacciones
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Fuente: Informacion Remitida por las Entidades
Es importante destacar que el incremento interanual

en el nUmero y monto de transacciones realizadas a
través de corresponsales financieros, fue influencia-

do principalmente por el pago de préstamos, pago
de remesas, pago de colectores depésitos y abonos
a cuenta (Tabla 31).

Tabla 31 Variacion interanual de las transacciones

hiirmas e cparac i) i e o millorar da LISC)

ke 18 | w17 | Viriacin T T | Varwssa
Pagn da cridios TS 1SS SET| 1A B i
Pl WAATS eS| B B3 ®E B35

! y abonos a ceenta M'r 34,377 2% ¥ L] Eoh |
Rt 30 slective s 11T naN 08 150 EL|
0 colechra de servicios | 72008 OM1SET| 1% 121wy s
e fondes. 113w T 03 03 a.u:.:

o 0 crisils TSEM]  re e 0% w1 1181 2555
IE z.‘lqun'_ 2BETAB1| o] e s Fnl a.3%)

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

El Grafico 34 presenta informacion respecto a los
montos promedio mensuales por tipo de operacion
de enero a diciembre de cada ano, siendo el pago
de tarjeta de crédito el més representativo, con USD
9.8 millones, el segundo mas importante fue los
abonos y depésitos a cuenta con USD 5.2 millones,
seguido de pago de remesas con USD 3.9 millones
y pago de créditos con USD 1.6 millones.

Grafico 34 Monto promedio de enero a diciembre de cada afio

-l =+ L
—— . " 23

Pago trea de cricio qﬂu
ST e

Pago de oniditos ,J_.,H 1

Iwa wlﬂ

s yceptis T g

L] 0 40 L1 an 10,0
Millones de USD
AT 26 22015

Fuente: Informacion Remitida por las Entidades

En relaciéon al tipo de transacciones realizadas a
nombre de las entidades por los corresponsales fi-
nancieros (Figura 2), a diciembre 2017 Banco Agri-
cola, S.A. concentré el 99.1% de operaciones de de-
pésitos de cuentas de ahorro, el 91.2% del pago de
transferencias provenientes del exterior (remesas) y
el 72.9% de pago de colecturia de servicios publicos
y privados; Banco Cuscatlan El Salvador, S.A. parti-
cip6 con un 61.4% en el pago de tarjetas de crédito;
por su parte, en el pago de créditos Multivalores,
Sociedad de Ahorro y Crédito y Banco Agricola, S.A.
tuvieron participaciones de 59.7% y 16.8% respec-
tivamente.
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Figura 2 - Operaciones por entidad

Bancos SAC
Oparaciones por entidad Agricola Cuscatiin Davivienda Promérica Scoliabank Apoyo integral  Mullivalores
Pago de colecturla de servicios piblicos y privad ~ 72.9% 27.1%
Depdsitos de cuentas cormiente 69.3% W0.7%
Depdsitos de cusntas de ahormo 99.1% 0.6% 0.3%
Pago de créditos 16.8% 4.7% 0.9% 51% 128% 50.7%
Pago de transferencias provenienles ded ederio  91.2% B.8%
Pago de tarjetas de cridilo 2B0% 614% 3.9% 1.2% 5.5%
Retinos de cuentas comiente 100.0%
Ratiros de cuentas de ahormo 86.2% 0.7% 1.1%
Retinos de tarjetas de crédito 93.7% 6.8%
Transferencias locales de fondos 89.2% 0.8%
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1. Activos

El 2017 estuvo marcado por cambios en la estructu-
ra del mercado, ya que se fusionaron dos asegura-
doras; Por lo que el total de aseguradoras operando
al cierre del afio 2017 fue de 22, de las cuales ocho
ofrecian seguros de personas, seis de dafios y ocho
ambos tipos de seguros.

Los activos de la industria al cierre del afio fueron de
USD 855.4 millones, mayor en 4.7% al de diciembre
2016 de USD 817.1 millones. Del total de activos,
el 48.2% equivalente a USD 412.5 millones estaba
concentrado en cinco compafias, entre las cuales
estan dos compafias de vida, una de dafios y dos
mixtas. (Tabla 32).

Tabla 32 Activos por entidad

millpnes de USD

Entidad diet6_dieA]  Varsckn ____ Paricipacion
ASESUIEA Persoras [CE] W0 AT 4% 2%
S Perionm oz B4 =38 =1 1% 10.2%
SEA T T 1] 1.9% 8.5%
MAPFEE La Confmamanicana BSS A 44 BE% 2%
Agriid Corterncial T3 .2 =31 -L3% %
Scoka Sagurns B85 [ ¥ 1] S4% L%
Sanrs Sabainiered B2 LT 58 5% T8%
Seguros def Pacikon 48.1 475 45 1% S6%
Pt A Lily 458 455 =03 5% 53%
La Ceniral de Seguros y Fiaraus aur i T 4.4%
O by it no e L] 12.9% 4.2%
ASSR 15 5 0 FLI% 1%
A558 Persoran: s -4 B2 4% %
vt Patvorun. 115 195 6O 3% 23%
Soguros Fulr 151 176 25 5% 1%
Doty Bz -4 03 41% 1.0%
Al parvonas 58 a4 8 505% 1.0%
And 54 IA | i7 2.1% 0.8%
Pogular ] 7 45  E£T% 0.a%
F oo i &1 -] B09% 0.6%
Finhincricily Personas 28 47 18 B1L1% 0.5%
Do by ienda Personas 1.1 1.2 i 1] 11% 0%
Al T oo =247 -1000% o0
AG Vida 1349 o0 139 -100.0% Q0%
Total BIT1_ BsSd BE_a4Th 100.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

1.1. Inversiones financieras

El mayor activo que tienen las aseguradoras son las
inversiones financieras, las cuales en el 2017 fueron
de USD 437.9 millones, superiores a las de diciem-
bre 2016 de USD 420.9 millones.

Las mayores inversiones estaban constituidas en
depbésitos y/o valores emitidos o garantizados por
bancos locales, las cuales representaron el 59.1%
del total (Grafico 35), seguido de las inversiones en
el gobierno de El Salvador con 22.7%, otras socie-
dades salvadorefias con 10.2%, y en inversiones
extranjeras 7.2% (Grafico 35 y Tabla 33).

Grafico 35 Estructura de las inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Tabla 33 Inversiones financieras

dic-16 AT

Sads % sads % e
Gobavny 1128 MM'% 984 BT (1) «11.7%
[0 1 As MO 192% (1) -135%
BCR i5 04% 48 11% 34 IME
] asiaising 04 25% 21 k1% (1.3 -125%
i’ 15 03% 12 A% 3 -191%
Dorag 0 0s% 02 s (18 -
Edrangnas FL L N4 TIN 45 185%
Ao b T SE9 MaN 239 102N
Soc. Sabvedoredlas L i 448 102% 13 %
e invarsiones i o 5 o ns 11
Inferedng s 08% n otk o0 05%
ey it Diviilanchas 03 0% oy A% (1) -1l
P (17} -04% (.1 0% 06 -319%
Tolal Genarsd 405 W% AT8 1eis  TTD 4

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La rentabilidad implicita de las inversiones fue de
5.9%, valor registrado en diciembre 2016 (Grafico
36).

Grafico 36. Rentabilidad implicita de las inversiones
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Las aseguradoras también participaron en lo nego-
ciado en el mercado de valores, ya que del monto
total transado a diciembre 2017 de USD 2,640.9
millones, las aseguradoras compraron el 11.0%, es
decir USD 291.2 millones, divididos asi: USD 222.4
millones en el mercado de reportos, USD 53.6 en el
primario, USD 12.2 millones en el secundario y USD
3.0 millones en las operaciones internacionales de
compras (Grafico 37).
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Gréafico 37 Participacion de las operaciones de compra en la
bolsa de valores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

2. Primas netas

Las primas netas en el 2017, fueron de USD 616.1
millones, inferiores a las de diciembre 2016 de USD
620.9 millones, producto de menores primas en los
ramos de previsionales rentas y pensiones, que pa-
saron de USD 63.2 millones a USD 55.8 millones,
accidentes y enfermedades de USD 118.8 millones
a USD 111.4 millones y otros seguros generales de
USD 94.3 millones a USD 89.2 millones.

Los demas ramos incrementaron: el de vida de USD
153.2 millones a USD 159.5 millones, incendios y
lineas aliadas de USD 95.5 millones a USD 96.9 mi-
llones, automotores de USD 83.5 millones a USD
89.8 millones, y los de fianzas de USD 12.5 millones
a USD 13.7 millones (Anexo 15).

La penetracién del mercado de seguros, medida
como la relacién entre las primas netas y el Produc-
to Interno Bruto (PIB), fue de 2.5%, 1 pp por debajo
del alcanzado en diciembre 2016 de 2.6%. (Grafica
38a).

Grafico 38a Penetracion de seguros
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La densidad del mercado, medido respecto a la po-
blacién a diciembre 2017 alcanzo USD 94.5 per ca-
pita, inferior al de diciembre 2016 de USD 95.2 per
capita (Grafico 38b).

Grafico 38b Primas per capitas
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y Direccion General de Estadisticas y Censos

En cuanto a la participacion por aseguradoras, el
54.7% del total de las primas, estaba concentrado
en cinco compafias, entre las cuales estan: dos de
personas, dos mixtas y una de dafios (Tabla 34).

Tabla 34 Primas Netas

millones de USD

Entidad dic-17 Participacién
Agricola Comercial &30 135%
SISA Parsonas 747 12.1%
MAPFRE La Cenboamericana B7.1 10.9%
ASESUISA Personas 4.5 10.5%
Suiza Salvadoredia 4.7 T.7%
Scofia Segums 438 T1%
5154 e 6.1%
Pan American Life nr 55%
ASSA Personas kiR 5.00
Dav ivienda 252 4.1%
Vivir Parsonas 27 7%
ASSA 171 28%
Sequeos del Paciico 159 26%
Sequeos Fulum 94 1.5%
Fodacridin Parsonas 91 1.5%
Azul parsonas 8.2 1.3%
Qualias. 7.0 1.1%
Aaul 64 1.0%
La Cental de Segurs y Fianzas 6.3 1.0%
Fedecridii 27 0.4%
Popular 26 0.4%
AG 0.0 0.00%
AIG Vida 0.0 0.00%
Davivienda Personas 0.0 0.0°%
Total 6161 100.0%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Las aseguradoras mixtas fueron las de mayor par-
ticipacion con USD 253.4 millones, seguido por las
de personas con USD 244.1 millones y las de dafos
con USD 118.7 millones. (Grafico 39 y Anexo 15).

Grafico 39 Primas netas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Entre todos los ramos que ofrecen las compafias
de seguros, el de mayor participacion fue el de vida
con USD 159.5 millones, de los cuales USD 104.0
millones correspondieron al seguro colectivo (Gra-
fico 40).

Grafico 40 Primas netas por ramos

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Por otro parte, el mercado de seguros esta com-
puesto, en su mayor parte, por primas directas, las
cuales constituyen el 94.7% del total, el reaseguro
tomado el 4.9% vy el restante 0.4% el coaseguro
(Gréfico 41).

Grafico 41 Primas directas, reaseguro y coaseguro

ar w17
v i 1§
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La siniestralidad de la industria de seguros fue de
58.2%, inferior a la de diciembre 2016 de 61.3%.

El ramo con mayor siniestralidad fue el de acciden-
tes y enfermedades con 70.2%, seguido de previ-
sionales con 67.8%, automotores con 67.5%, vida
con 46.5%, otros seguros generales con 31.1%, in-
cendios y lineas aliadas con 27.4%, vy fianzas con
10.0% (Grafico 42).

Por otro lado, la cesion de la industria se mantuvo
igual que el 2016 con un indice de 36.0%, los ramos
con mayor cesion fueron incendios y lineas aliadas
con 71.4%, previsionales rentas y pensiones con
58.9%, otros seguros generales con 52.5%, fian-
zas 32.1%, vida 22.6%, accidentes y enfermedades
21.8%, y automotores 9.2% (Grafico 43).

Graéfico 42 Siniestralidad
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Grafico 43 Cesion de Primas
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Producto de la cesion de primas, se recuperd el
28.3% de los siniestros pagados, alcanzando un
monto de USD 84.8 millones.

4. Reservas

La industria de seguros, al cierre del 2017, consti-
tuyd un total de reservas de USD 307.2 millones,
superiores a las de diciembre 2016 de USD 298.8
millones, producto de mayores reservas técnicas,
ya que estas aumentaron en USD 11.5 millones, pa-
sando de USD 203.1 millones a USD 214.7 millones
y representan el 69.9% del total de las reservas.

Las reservas técnicas fueron la principal fuente para
atender el pago de obligaciones actuales o eventua-
les, de estas el 51.8% correspondi6 a las reservas
de riesgo en curso con USD 111.2 millones, segui-
das de las reservas matematicas con USD 49.3 mi-
llones, las adicionales de seguros de vida con USD
46.1 millones y las de prevision para riesgos catas-
tréficos USD 8.1 millones (Grafico 44).

Grafico 44 Estructura de reservas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas por siniestros totalizaron USD 92.5
millones, de las cuales USD 74.9 millones corres-
pondieron a las reservas por siniestros reportados y
USD 17.6 millones a las de siniestros no reportados.

En cuanto a las reservas constituidas por ramos,
vida tenia una participacion de 44.5% del total, equi-
valente a USD 136.5 millones, automotores USD
42.3 millones, accidentes y enfermedades USD
42.2 millones, previsionales rentas y pensiones
USD 35.6 millones, incendios y lineas aliadas USD
25.9 millones, otros seguros generales USD 12.8
millones y fianzas USD 11.7 millones. (Grafico 45).

Grafico 45 Estructura de reservas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El total de la reservas y obligaciones con asegura-
dos estaban cubiertas por las inversiones financie-
ras en 137.3%, superior a la cobertura de un afio
atras de 133.5%.

5. Solvencia

El mercado asegurador salvadorefio mantiene un
adecuado nivel de solvencia, ya que a diciembre
2017 el patrimonio fue de USD 308.0 millones su-
perior en USD 142.2 millones al requerido de USD
165.8 millones, generando un excedente de 85.8%.

A diciembre 2017, las aseguradoras con mayor ex-
cedente fueron: Scotia Seguros, S.A., con 396.2%
La Central de Seguros y Fianzas, S.A., con 387.9%
(Gréfico 46).

Grafico 46 Suficiencia de Patrimonio Neto
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

6. Resultados

La utilidad generada por la industria de seguros en
el 2017 fue de USD 38.4 millones, inferior a la de
diciembre 2016 de USD 39.9 millones. Dicho re-
sultado fue producto de la reduccién en las primas
netas, y del aumento en los gastos de administra-
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cién, lo cual provocéd que el resultado técnico neto
se redujera en 56.5%, pasando de USD 4.7 millones
en diciembre 2016 a USD 2.0 millones en diciembre
2017 (Tabla 35).

Tabla 35 Resumen del estado de resultados
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Como resultado de menores utilidades, el retorno
sobre activos pasé de 4.8% a 4.5% y la rentabilidad
sobre patrimonio de 10.5% a 9.9%.

7. Analisis por tipo de
aseguradora

7.1. Companias de personas

Las companias de personas son las que compren-
den los ramos de vida, accidentes y enfermedades,
previsionales y crédito interno, este ultimo es el se-
guro de vida que cubre los créditos otorgados por el
sistema financiero.

Estas companias cerraron el afio con un total de
activos de USD 296.4 millones, superiores a los de
diciembre 2016 de USD 290.9 millones, el 79.9%
esta concentrado en tres compafias (Anexo 15).

El principal activo fueron las inversiones, las cuales
representan el 65.3% del total y alcanzaron un saldo
de USD 193.6 millones.

Las primas netas alcanzaron un monto de USD
244 1 millones, mostrando un incremento interanual
del 0.4% en relacién a diciembre 2016 que presen-
taron un saldo de USD 243.2 millones.

El incremento fue producto principalmente de mayor
primaje en los ramos de vida, que pasaron de USD
107.5 millones a USD 116.5 millones y el de crédito
interno que pas6 de USD 12.9 millones a USD 14.0
millones. Los demas ramos mostraron reduccion, el
de accidentes y enfermedades pasé de USD 59.9
millones a USD 59.1 millones y el de previsionales
rentas y pensiones de USD 63.0 millones a USD

54.4 millones.

En cuanto a la estructura de las primas, la mayor
participacion correspondi6é al sub ramo de vida co-
lectivo con USD 69.0 millones, seguido de salud y
hospitalizacion con USD 57.6 millones, invalidez y
sobrevivencia con USD 54.4 millones. (Gréfico 47)

Grafico 47 Estructura de primas companias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Estas compafias cedieron el 29.9% de las primas
netas, levemente superior al de diciembre 2016 de
29.3%. El ramo que present6 el mayor nivel de ce-
sién fue el de previsionales, rentas y pensiones con
60.4%, seguido de vida con 23.6%, accidentes y en-
fermedades con 17.7%, crédito interno con 15.4%
(Grafico 48).

Grafico 48 Cesion de primas companias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La siniestralidad fue de 59.7%, inferior a la de di-
ciembre 2016 de 65.4%, el ramo de previsionales
rentas y pensiones fue el que presento6 la mayor si-
niestralidad de 70.3%, accidentes y enfermedades
de 66.4%, vida 55.3% y crédito interno 41.5% (Gra-
fico 49).




Superintendencia del Sistema Financiero

REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 10 /2017

Graéfico 49 Siniestralidad de companias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas totales se incrementaron de USD
150.8 millones a USD 154.5 millones, producto de
mayores reservas técnicas las cuales alcanzaron un
saldo de USD 99.6 millones; mientras que las por
siniestros se redujeron anualmente en 7.4% con un
saldo a diciembre 2017 de USD 54.9 millones (Gra-
fico 50).

El total de reservas y obligaciones con asegurados
estaba cubierto por las inversiones financieras en
121.7%, menor a la cobertura de diciembre 2016 de
131.9%.

Grafico 50 Reservas compafias de personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Estas compafias obtuvieron un resultado técnico
bruto de USD 29.8 millones, mayor al de diciembre
2016 de USD 26.2 millones, producto de aumentos
en las primas netas como de la reduccion de los si-

niestros netos.

Lo anterior, sumado al incremento de otros ingresos
netos provocaron que la utilidad de las compafhias
de seguros de personas aumentara en 31.4%, pa-
sando de USD 11.9 millones a USD 15.6 millones
(Tabla 36).

Tabla 36 Resumen del estado de resultados compafias de
personas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La rentabilidad sobre activos y sobre patrimonio in-
crementaron de 3.9% a 5.1% y de 11.0% a 14.2%,
respectivamente.

7.2. Companias de danos

Las companias de dafios en el mercado asegurador
son las que ofrecen los seguros de automoviles, in-
cendios y lineas aliadas, fianzas, otros seguros ge-
nerales, accidentes y enfermedades relacionados a
los anteriores.

Los activos totales de estas companias fueron de
USD 204.9 millones, de los cuales el 89.9% estaba
concentrado en tres compafias (Anexo 15).

Los activos presentaron un incremento de USD 19.1
millones, producto de mayores inversiones, las cua-
les pasaron de USD 55.6 millones a USD 65.1 millo-
nes, con una participacion del 31.8%.

Las primas netas, fueron de USD 118.7 millones,
superiores a las de diciembre 2016 de USD 117.2
millones.

El ramo de automotores fue el de mayor nivel de pri-
mas con USD 56.1 millones, seguido de incendios y
lineas aliadas con USD 41.1 millones, otros seguros
generales con USD 18.8 millones, fianzas USD 2.3
millones y accidentes y enfermedades USD 0.2 mi-
llones (Grafico 51).
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Grafico 51 Estructura de primas compafias de dafios

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de cesion de estas companias se redujo
levemente pasando de 33.6% a 32.6%. El ramo con
mayor cesion fue accidentes y enfermedades con
68.2%, seguido de incendios y lineas aliadas con
67.5%, y el de menor cesion fue automotores con
7.6%. (Gréfico 52).

Grafico 52 Cesion de primas companias de dafios
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de siniestralidad fue de 57.8% superior
al de diciembre 2016 de 52.2%, producto del in-
cremento del indice en los ramos de incendios y
lineas aliadas que pasé de 8.0% a 29.3% vy el de
otros seguros generales de 14.3% a 28.3%. El ramo
con mayor siniestralidad fue el de automoviles con
73.9% (Gréfico 53).

Grafico 53 Siniestralidad de companias de dafios
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas que constituyeron estas compafiias
fueron de USD 47.1 millones, de las cuales USD
34.3 millones correspondieron a las reservas técni-
cas y USD 12.7 millones a las por siniestros (Grafico
54).

Grafico 54 Reservas companias de dafios
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El ramo con mayor nivel de reserva fue el de auto-
moéviles, ya que del total, el 59.7% correspondi6 a
este ramo, el cual tiene el mayor nivel de siniestrali-
dad y la menor cesion.

La cobertura que las inversiones le brindan a las
reservas y obligaciones con asegurados fue de
133.6%, mayor a la del 2016 de 118.7%.

Las companias de dafios obtuvieron una utilidad de
USD 2.7 millones, superior a la del 2016 de USD
1.1 millones, producto de mayores primas retenida
ganada que pasaron de USD 76.8 millones a USD
77.2 millones, de menores gastos de administraciéon
en 6.5%, mayores ingresos financieros netos en
11.1% y otros ingresos en 32.2% (Tabla 37).

Tabla 37 Resumen del estado de resultados compariias de
danos
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La rentabilidad sobre activos y patrimonio mejord en
comparacion con diciembre 2016, pasando de 0.6%
a 1.4% vy de 0.9% a 2.3%, respectivamente.
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7.3. Companias mixtas

A diciembre 2017, fueron ocho compafias de segu-
ros que ofrecian tanto seguros de dafios como de
personas. Estas alcanzaron un total de activos de
USD 354.1 millones, superiores a los de diciembre
2016 de USD 340.4 millones.

Tres compafiias concentraban el 58.9% del total de
los activos (Anexo 15).

El principal activo fueron las inversiones financieras,
las cuales alcanzaron un total de USD 179.2 millo-
nes, y representaban el 50.6% de los activos.

Las primas netas fueron de USD 253.4 millones me-
nores a las del 2016 de USD 260.5 millones, siendo
las Unicas companias que tuvieron una reduccién
en su nivel de primaje, consecuencia de menores
primas en casi todos los ramos, a excepcion del de
previsionales, rentas y pensiones que incremento
pasando de USD 0.3 millones a USD 1.3 millones
y el de automotores de USD 31.4 millones a USD
33.7 millones.

Grafico 55 Estructura de primas compafias mixtas

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El ramo con mayor participacion fue el de otros se-
guros generales con 22.2%, alcanzando un saldo de
USD 56.3 millones, de los cuales USD 33.0 millones
correspondi6 a crédito interno, el segundo con ma-
yor participacion fue el de incendios y lineas aliadas
con 21.9% (Gréfico 55).

Las primas cedidas fueron el 43.5% del total de
las primas netas, similar al otorgado en el 2016 de
43.4%. El ramo con el mayor nivel de cesion fue el
de incendios y lineas aliadas con 74.3%, seguido
de otros seguros generales con 69.0%, fianzas con

32.7%, accidentes y enfermedades con 26.3%, vida
con 19.8% y automotores 12.0% (Grafico 56).

Grafico 56 Cesion de primas compafias mixtas

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

El indice de siniestralidad se redujo, pasando de
61.7% a 56.7%, el ramo de accidentes y enferme-
dades fue el que presenté la mayor siniestralidad
con 84.5%, seguido de automotores con 67.1%,
incendios y lineas aliadas con 46.1%, vida 43.3%,
otros seguros generales 32.3%, previsionales ren-
tas y pensiones 30.2%, y fianzas 9.5% (Gréfico 57).

Grafico 57 Siniestralidad compafiias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas constituidas por estas companias fue-
ron de USD 105.6 millones, siendo el 76.4% de las
reservas técnicas y el restante 23.6% de las por si-
niestros (Grafico 58).
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Grafico 58 Reservas companias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

Las reservas y obligaciones con asegurados estan
cubiertas en 161.1% por las inversiones, a diciem-
bre 2016 dicha cobertura fue de 141.9%.

La utilidad neta de estas companias fue de USD
20.0 millones, inferior a la del 2016 de USD 26.9
millones.

El resultado técnico fue de USD 39.2 millones, su-
perior al de diciembre 2016 de USD 35.0 millones;
sin embargo, el aumento en los gastos administra-
tivos de 33.3%, y la reduccion de los otros ingresos
en 74.2%, provocaron que la utilidad neta fuera me-
nor a la del 2016 (Tabla 38).

Tabla 38 Estado de resultados companias mixtas
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF

La rentabilidad sobre el patrimonio pas6 de 18.0% a
12.5%, y sobre activos de 8.3% a 5.9%.
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1. Mercado de Valores

En el tltimo trimestre del 2017, el Comité de Normas
aprob6 y modificé normativas técnicas que brindan
soporte a la legislacién del mercado de valores, y
estan enfocadas en las mejores practicas y estan-
dares internacionales (Figura 3).

Figura 3 Normativas técnicas aprobadas en cuarto
trimestre 2017
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Fuente: Registro Publico de la SSF

La primera normativa entrd en vigencia en noviem-
bre, las restantes a partir de enero de 2018.

El mercado de valores cerrd 2017 con un total de 23
integrantes registrados y autorizados para realizar
operaciones (Figura 4).

Figura 4 Integrantes del Mercado de Valores
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Segun datos del Registro Publico Bursatil, a diciem-
bre 2017, se tenian registrados 68 emisores loca-
les, distribuidos en 64 del sector privado y cuatro
del sector publico, los cuales han realizado 116 emi-
siones por un monto total de USD 5,589.9 millones,
divididas en 59 accionarias con un saldo en circu-
lacion de USD 3,011.4 millones y 57 de valores de
deuda, con un saldo en circulacion de USD 2,578.5
millones.

Los sectores con mas participacién en emisiones
de acciones fueron las entidades bancarias, socie-
dades de ahorro y crédito y financieras con 76.1%
(Gréfico 59). Mientras que en la emisidén de valores
de deuda se mantiene el sector bancario, con 43.1%
y las titularizadoras que tienen originadores del sec-
tor publico con 30.0% (Grafico 60).

Grafico 59 Participantes en emision de acciones por sectores

Fuente: Registro Publico Bursatil SSF

Gréfico 60 Participantes en emision de valores de deuda por
sectores
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Fuente: Registro Publico Bursatil SSF

Por su parte, las emisiones extranjeras, registradas
totalizaron 171, conformadas por 47 emisiones de
acciones, 91 valores de deuda y 33 unidades de
participacion en fondos.

Los montos negociados y las ventas en venta-
nilla del Ministerio de Hacienda (MH) a diciem-
bre 2017 alcanzaron USD 3,405.9 millones, con
una disminucién de 39.3% con respecto al mismo
periodo del 2016 que registrd6 un monto de USD
5,606.9 millones. Esta reduccion fue producto de la
menor actividad que present6 el mercado de repor-
tos y el mercado secundario, ademas de la disminu-
cion en la colocacion de Letras del Tesoro (LETES)
por parte del MH (Grafico 61).




Superintendencia del Sistema Financiero

REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 10 /2017

Grafico 61 Montos negociados en BVES y por MH
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y Ministerio de Hacienda
Por sectores, la mayor participacion en compras
de valores fue de bancos con 58.8%; en las ventas
fueron los sectores servicios, industria y bancos con

27.3%, 23.1% y 21.5% respectivamente (Gréfico
62).

Grafico 62 Participantes del mercado de valores por sectores
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2. Mercado primario

En mercado primario fueron negociados USD 488.9
millones a diciembre 2017, superior en 11.9% al
monto de USD 437.0 millones registrado en 2016.
Por sectores, los demandantes de recursos fueron
56.0% privados y 44.0% de origen publico.

Por parte del sector privado, los principales deman-
dantes de recursos fueron las entidades bancarias
con un monto de USD 148.0 millones y una partici-
pacion de 54.0%; por el sector publico, los mayores
demandantes fueron ANDA, a través de la figura de
titularizacion y el MH por medio de LETES y Certifi-
cados del Tesoro (CETES) que en conjunto, suma-
ron USD 168.4 millones, registrando una participa-
cién de 78.3%.

Por tipo de instrumentos emitidos, las titularizacio-
nes registraron mayor participaciéon con 35.1% del
total, seguido de los certificados de inversiéon con
30.3% (Gréfico 63).

Grafico 63 Participacion por instrumento en mercado primario

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Las titularizaciones registraron un monto de USD
171.8 millones, superior en 176.2% a los USD 62.2
millones registrados al cierre de 2016.

Durante el mes de diciembre, dos nuevas entida-
des incursionaron en el mercado primario bajo esta
figura: Credi Q y Multi Inversiones Mi Banco que
en suma totalizaron USD 36.8 millones. Asimismo,
la Comision Ejecutiva Portuaria Autonoma (CEPA)
realizd su segunda titularizacion por USD 39.3 millo-
nes (Gréfico 64).

Grafico 64 Titularizaciones
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

En cuanto al papel bursétil, este instrumento regis-
tré un crecimiento de 17.1% al pasar de USD 67.5
millones en 2016 a USD 79.1 millones a diciembre
2017; mientras que los certificados de inversién ce-
rraron el 2017 con una disminucién de 28.5%, al pa-
sar de USD 206.9 millones en 2016 a USD 148.0

'Emitidos por el MH en noviembre de 2017
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millones (Grafico 65). Sin embargo, es importante
hacer mencién que bajo este ultimo instrumento, in-
cursioné la entidad Banco Azul de El Salvador, S.A.
con una emision por USD 30.0 millones.

Grafico 65 Tipos de instrumento en mercado financiero
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Respecto a las LETES y CETES, reflejaron una dis-
minucién en su colocacion a través de subasta pu-
blica y consecuentemente en su negociacion en la
Bolsa de Valores de El Salvador (BVES). A diciem-
bre 2017, el monto colocado en subasta fue de USD
849.7 millones inferior a los USD 1,305.8 millones
colocados a 2016. En cuanto a la negociacion en
BVES, el monto transado se redujo en 14.4%, al pa-
sar de USD 99.5 millones en diciembre 2016 a USD
85.2 millones en diciembre 2017 (Grafico 66).

Grafico 66 Montos de LETES
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No obstante, la menor negociacién en BVES de LE-
TES, estos presentaron un aumento en las tasas de
rendimiento en subasta y en negociacién, ya que en
el periodo de enero a diciembre de 2017, la tasa
promedio fue de 7.0% y 7.1%, respectivamente;
situdndose por encima del rendimiento en subasta

y negociacion reportado en 2016, que fue de 6.3%
(Grafico 67).

En cuanto al rendimiento promedio que registr6 la
emision de CETES en noviembre 2017, tanto en su-
basta como en el negociado, fue de 7.25%.

Grafico 67 Rendimientos de LETES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Los sectores con mayor participacion en compras
de emisiones en el mercado primario fueron fon-
dos de pensiones con 39.3% y servicios con 22.2%
(Gréfico 68).

Grafico 68 Compradores en mercado primario
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A diciembre 2017, los rendimientos promedio pon-
derados mensuales del mercado primario se ubica-
ron entre 5.4% y 7.0%, por debajo de la Tasa de
Interés Bésica Activa (TIBA) mayor a un afio para
empresas y coincidente con el 6.6% registrado en
TIBA, menor de un afo en diciembre de 2017 (Grafi-
co 69). Dichos rendimientos se vieron influenciados
por las titularizaciones de ANDA | y Alcaldia de San
Salvador 03; ademas de las LETES y CETES, que
tuvieron rendimientos superiores a 7.0%.
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Grafico 69 Rendimiento promedio ponderado en
mercado primario y TIBA
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Fuente: Elaboracion propia con base a datos de la Bolsa de Valores
de El Salvador y BCR

3. Mercado secundario

El mercado secundario redujo su volumen de activi-
dad a diciembre de 2017 con un monto negociado
de USD 118.7 millones, menor a los USD 266.9 mi-
llones transados a diciembre 2016.

Los valores mas transados en este mercado, fueron
de origen publico con una participacién de 90.0%,
mientras que la de los instrumentos privados fue de
10.0%.

La disminucion en el monto transado se debid prin-
cipalmente a la menor negociacidn de valores sobe-
ranos nacionales tales como LETES, Eurobonos y
Notas de la Republica de El Salvador que a diciem-
bre 2017 transaron un monto de USD 82.7 millones,
menor en comparacion a lo registrado en 2016 que
fue de USD 231.6 millones (Grafico 70).

Grafico 70 Titulos negociados en mercado secundario
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Los principales sectores que vendieron titulos en
el mercado secundario fueron los Fondos de Pen-
siones con 40.9%, mientras que en las compras el

39.0% de los valores fueron adquiridos por los ban-
cos (Grafico 71).

Grafico 71 Compradores y vendedores en mercado
secundario

Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Durante el afo 2017, los rendimientos promedio
ponderados mensuales en este mercado oscilaron
entre 4.0% y 5.8%; los rendimientos en promedio
mas elevados fueron de los Eurobonos de Venezue-
la 2024, con una tasa superior al 24.0%, seguido de
certificados de inversion de Inmoviliaria Mesoame-
ricana S.A de C.V., Notas Avianca y los Eurobonos
de El Salvador 2035 y 2032 y Notas de El Salvador
2029, con rendimientos superiores al 8.0% (Grafico
72).

Grafico 72 Rendimiento promedio ponderado en
mercado secundario y TIBP
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Fuente: Elaboracion propia con base a datos de la Bolsa de Valores
de El Salvador y BCR

4. Mercado de reportos

El mercado de reportos, con un monto de USD
1,821.4 millones, fue el de mayor participacién con
69.0% del total negociado. Sin embargo, en compa-
racién al monto acumulado a diciembre 2016, este
se redujo 45.8%, producto de menores necesidades
de liquidez del sector industria, bancos y personas
naturales que disminuyeron los montos negociados
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significativamente en 83.9%, 48.4% y 50.7%, res-
pectivamente (Tabla 39).

Tabla 39 Montos comprados y vendidos en mercado de reportos
por sectores
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Del monto total negociado en reportos, el 82.7% co-
rrespondio a instrumentos de origen publico (locales
y extranjeros) y el 17.3% fueron de origen privado.

Los valores mas reportados fueron Eurobonos y No-
tas de la Republica de El Salvador con USD 1,225.7
millones, LETES por USD 155.9 millones y certifica-
dos de inversion de La Hipotecaria con USD 226.2
millones.

Este mercado se caracteriza por realizar sus opera-
ciones en el corto plazo, principalmente en plazos
de 5 a 8 dias. A diciembre 2017, el monto registrado
en ese plazo fue de USD 1,298.7 millones, menor
en 51.3% si se compara con los USD 2,667.8 nego-
ciados al cierre de 2016. La tasa de rendimiento de
estas operaciones en promedio fue de 3.3% (Grafi-
co 73).

Grafico 73 Monto y rendimiento promedio de reportos segun
plazos de vencimiento
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

De manera general, el rendimiento promedio pon-
derado de las operaciones de reportos present6 una
tendencia al alza para el Ultimo trimestre, ubican-
dose en 3.3% a diciembre 2017, manteniéndose el
comportamiento caracteristico al cierre de cada ano
(Gréfico 74). No obstante, fue el rendimiento de cie-
rre mas bajo en relacién a los ultimos afios.

Grafico 74 Rendimiento promedio ponderado del
mercado de reportos
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Fuente: Elaboracion propia con base a datos de la Bolsa de Valores
de El Salvador y BCR

A diciembre 2017, los sectores que demandaron
mayor liquidez fueron industria y servicios con una
participacion de 32.7% y 24.9%, respectivamente.

En las compras, los bancos fueron los mayores par-
ticipantes tanto en 2017 como 2016 con 78.4% vy
82.4%, respectivamente (Grafico 75).

Grafico 75 Compradores y vendedores en mercado de reportos
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

5. Operaciones internacionales

Las operaciones en el mercado internacional regis-
traron un monto de USD 211.6 millones, siendo infe-
rior a los USD 334.1 millones negociados en 2016,
la disminucién fue producto de una reduccion, tan-
to en las operaciones de ventas como de compras
internacionales, que fueron de 42.6% y de 14.9%,
respectivamente (Grafico 76).

A diciembre 2017, las ventas registraron un monto
de USD 150.7 millones, inferior a los USD 262.6 mi-
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llones vendidos en el mismo periodo de 2016. Los
valores mas vendidos en el mercado internacional
fueron de deuda local, tales como Eurobonos y No-
tas de la Republica de El Salvador con un monto de
USD 147.8 millones (Grafico 77).

Grafico 76 Operaciones internacionales
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Grafico 77 Operaciones internacionales de ventas
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En cuanto a las compras, al cierre del 2017, fueron
de USD 60.9 millones, siendo levemente inferior a
los USD 71.5 millones que se reportaron en 2016.
Esto se debi6 a la disminucion de compra de valores
de deuda local, principalmente Eurobonos y Notas
de la Republica de El Salvador, cuyo monto fue de
USD 56.7 millones en 2017, mientras que en 2016
fue de 61.5 (Gréfico 78).

Grafico 78 Operaciones internacionales de compras
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Los agentes con mayores negociaciones en el
mercado internacional de compras y ventas fueron
fondos de pensiones y bancos; en las ventas las
participaciones fueron de 60.5% y 20.7%, respec-
tivamente; mientras que en compras fueron 56.4%
fondos de pensiones y bancos 16.3%.

6. Mercado accionario

El mercado accionario a diciembre 2017 se redujo
pasando de USD 0.8 millones a USD 0.3 millones.
El 94.3% de las acciones negociadas fueron nacio-
nales y el 5.7% internacionales.

Dentro de las acciones locales, las mas negociadas
fueron las de Banco Cuscatlan de El Salvador S.A.
con USD 116.1 miles y un precio promedio por ac-
cion de USD 1.5, y las de Inversiones Financieras
Grupos Azul S.A. con USD 108.8 miles y un precio
promedio por accion de USD 1.1. En cuanto a las
acciones extranjeras se negociaron las de Prival
Bond Fund con un monto de USD 19.9 miles y un
precio promedio por accién de USD 0.91.

Por otra parte, el indice Bursatil de El Salvador
(IBES), en diciembre 2017, cerr6 en 194.4 puntos
ligeramente superior al registrado en diciembre de
2016 que fue de 194.0 (Grafico 79).

Graéfico 79 Mercado accionario e IBES
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

7. Fondos de inversion

La figura de fondos de inversion ha presentado ma-
yor dinamismo desde septiembre 2014 con la entra-
da en vigencia de la Ley de Fondos de Inversion. A
diciembre 2017, existen tres gestoras y cuatro fon-
dos de inversion autorizados. Es importante desta-
car que al cierre de diciembre s6lo est4 operando el
Fondo de Inversién que administra SGB Fondos de
Inversion, y se espera que en los primeros meses
de 2018, inicien operaciones los otros tres fondos
(Figura 5).
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Figura 5 Gestoras y Fondos de Inversion autorizados por SSF

Fuente: Registro Publico de la SSF

Al cierre de diciembre 2017, el Fondo de Inversion
Abierto Rentable de Corto Plazo, administrado por
SGB Fondos de Inversion S.A. Gestora de Fondos
de Inversién, reportdé un patrimonio de USD 30.1
millones y una rentabilidad anualizada promedio de
3.5% (Gréfico 80).

Gréfico 80 Fondo de inversion: patrimonio y rentabilidad diaria
anualizada
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Por tipo de instrumento de inversién que conforma
el fondo, a diciembre 2017, fueron depésitos a plazo
fijo y papel bursatil, con una participacion de 49.7%
y 30.6%, respectivamente, siendo congruente con el
perfil de fondo conservador (Grafico 81).

Grafico 81 Composicion de Fondo por tipo de
instrumento
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En relacion a la composicidén del fondo por emisor,
a diciembre 2017, los principales emisores fueron
los provenientes del sector bancario y financiero,
siendo las de mayor participacion Credi Q S.A. de
C.V,, con 20.8%; Banco Azul de El Salvador S.A.,
con 16.6% y Banco Industrial El Salvador S.A., con
15.4% (Grafico 82).

Grafico 82 Composiciéon de Fondo por emisor
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8. Integracion del mercado de
valores de El Salvador y
Panama

A diciembre 2017, fueron autorizados tres operado-
res remotos de El Salvador en la Bolsa de Valores
de Panama: Servicios Generales Bursatiles S.A. de
C.V.; Valores Banagricola S.A. de C.V. y G&T Conti-
nental S.A. de C.V. Por parte de Panama, en la Bol-
sa de Valores de El Salvador existe un operador:
MMG Bank Corporation S.A.

Al cierre de 2017 y desde el 19 de mayo que ini-
ciaron las operaciones bursatiles en ambas plazas,
se ha transado en el mercado integrado, un total
de 161 operaciones que suman un monto de USD
17.09 millones (Figura 6).

Figura 6 Numero de operaciones y montos negociados en Bolsa
de Valores integrada El Salvador-Panaméa
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL
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El operador remoto salvadorefio que registrd la ma- Gréfico 84 Instrumentos negociados en mercado

yor participacion en la integracion, fue Servicios Ge- EZT::]‘; por operadores remotos salvadorefios en Bolsa de
nerales Bursatiles, con un monto de USD 9.82 mi-

llones; mientras que Banagricola y G&T Continental

transaron USD 3.11 millones y USD 0.20 millones,
respectivamente (Grafico 83).

Gréfico 83 Montos negociados en Bolsa de Valores integrada El
Salvador - Panama por operador remoto
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL

En cuanto al mercado secundario, los instrumentos

b mas negociados fueron bonos, con una participa-

cién de 74.1%, seguido de Notas del Tesoro de Pa-
am nama con 25.2% (Grafico 85).
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL

Los operadores remotos salvadorefos tuvieron una

participacion de 84.6% en el mercado primario y de
15.4% en secundario. El operador remoto de Pa-
nama solamente ha realizado sus operaciones en
mercado primario.

En mercado primario, los instrumentos que los ope-
radores remotos salvadorefios transaron, fueron
principalmente valores comerciales negociables Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL
que representaron el 51.4% de todas las compras
(Grafico 84).

Las operaciones por operador remoto y por pais
acumuladas a diciembre 2017 de forma detallada se
presentan en la tabla 40.

Tabla 40 Montos negociados en Bolsa de Valores integrada El Salvador - Panama
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Fuente: Elaboracion propia con base a datos de Bolsa de Valores de El Salvador y SITREL
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Se estd promoviendo la incorporacion de nuevos
paises a la integracion liderada por los paises pio-
neros. Ademas, se promueve la incorporacion de
entidades para formar parte de los intermediarios
bursétiles extranjeros en El Salvador y Panama. Se
espera que en el primer trimestre del afio 2018, se
incorporen mas intermediarios bursatiles a la inte-
gracion.

9. Custodia y liquidacion

A diciembre 2017, los montos custodiados por la
Central de Depésito de Valores (CEDEVAL), fueron
USD 7,889.7 millones, presentando un leve creci-
miento del stock de inversiones en comparacion al
saldo custodiado de USD 7,629.5 millones de di-
ciembre 2016. El incremento fue producto de la co-
locacion de nuevas emisiones en el mercado.

Al analizar los montos custodiados por su origen, el
79.1% eran locales y el 20.9% internacionales (Gra-
fico 86); por su forma de representacion, los valo-
res desmaterializados tuvieron una participacion del
67.0% y los de forma fisica de 33.0%.

Grafico 86 Montos custodiados
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

En cuanto a la liquidacion del efectivo de las ope-
raciones bursatiles, el afio 2017 cerr6 con un valor
liguidado de USD 2,640.3 millones, con un monto
promedio mensual de USD 220.0 millones. Estas
cifras fueron inferiores a las reportadas en diciem-
bre 2016, cuyo valor de liquidacién total fue USD
4,400.5 millones con un promedio mensual de USD
366.7 millones.

El ndmero de operaciones de liquidacion diarias
en promedio fue de 34, con un monto promedio de
USD 10.6 millones versus 47 operaciones promedio
diarias y USD 17.6 millones en liquidaciones a di-
ciembre 2016 (Grafico 87).

Grafico 87 Liquidacion promedio diaria de operaciones bursati-
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

10. Participacion de casas
corredoras de bolsa

En las casas corredoras de bolsa, la mayor partici-
pacién en compras correspondié a Servicios Gene-
rales Bursatiles S.A. de C.V. y Valores Banagricola
S.A. de C.V con 27.3% y 21.9%, respectivamente;
en ventas la mayor participacion fue de G&T Conti-
nental S.A., con 38.8%; y Servicios Generales Bur-
satiles S.A. de C.V.,, con 23.4% (Gréfico 88 y 89).

Grafico 88 Montos comprados por las casas corredoras de bolsa
y operador remoto
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

Grafico 89 Montos vendidos por las casas corredoras de bolsa
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Las comisiones cobradas a los inversionistas por las
casas corredoras y Bolsa de Valores, al cierre de
2017, sumaron un total de USD 3.4 millones, supe-
rior al registrado a diciembre 2016 que fue de USD
2.9 millones. Los mercados que registraron una ma-
yor participacion en comisiones fueron el mercado
primario con 59.5% y mercado de reportos 19.3%
(Gréfico 90).

Grafico 90 Montos vendidos por las casas corredoras de bolsa
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Fuente: Bolsa de Valores de El Salvador

En cuanto a las utilidades que reportaron los agen-
tes intermediarios como la Bolsa de Valores, casas
corredoras de bolsa y CEDEVAL, crecieron consi-
derablemente, pasando de USD 724.9 miles en
diciembre 2016, a USD 842.5 miles en el mismo
periodo de 2017, esto a consecuencia de una dis-
minucion de 23.7% en gastos por parte de las casas
corredoras de bolsa.

11. Bolsa de Productos y
Servicios

11.1. Operaciones acumuladas

En el 2017, el monto transado en la Bolsa de Pro-
ductos y Servicios de El Salvador BOLPROS ascen-
di6é a USD 69.27 millones, 6.9% mas que el 2016. El
73.0% de los montos fueron operaciones de merca-
do abierto, 20.4% convenios, 6.0% adendas y 0.6%
contratos contingentes (Tabla 41 y gréafico 91).

Tabla 41 Montos acumulados por tipo de operacion y participa-
cion anual

En bl g VS0
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Mercado abserio: 55 80 TOE% LT TS 05 Tams
Corrate 1781 1% 1T % Wiz A%
Iendas [ 1% T ] E4% L] 1.9
Coningini i 13% 035 05% 043 05%
Towl (T3] 100.0% [T 100.0% ] 100.0%

Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Grafico 91 Montos transados en millones de USD, por afio y tipo
de operacion
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

A diciembre 2017, BOLPROS reportd un incremen-
to de 14.4% en el niumero de contratos realizados,
pasando de 3,542 en 2016 a 4,044 en 2017. Los
convenios realizaron el mayor niUmero de negocia-
ciones con un total de 1,949, seguido por el merca-
do abierto con 1,210. Las adendas y los contratos
contingentes realizaron 866 y 19 transacciones res-
pectivamente (Tabla 42).

Tabla 42 Transacciones acumuladas por tipo de
operacion y participacion anual
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Las operaciones en mercado abierto ascendieron a
USD 50.58 millones, con un incremento de 4.29%
respecto al 2016. Los mayores montos de transac-
ciones fueron por cursos de ensefianza o aprendi-
zaje que representaron el 18.31%; fertilizantes con
13.45%, equipo médico, con 8.87%; sistema infor-
matico empresarial, con 5.93%; servicios de seguri-
dad, con 5.05%; computadores, con 4.77 y paque-
tes alimenticios, con 4.31% (Grafico 92).

Grafico 92 Principales productos negociados en
mercado abierto en millones de USD durante el 2017.
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador
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Las operaciones pactadas mediante convenios tota-
lizaron USD 14.12 millones y con un crecimiento in-
teranual de 20.02%. Los principales productos tran-
sados fueron: arroz en granza, con 76.68% de las
operaciones, maiz blanco, con 14.63% y sorgo con
8.69%. Por su parte, las adendas disminuyeron sus
operaciones 1.53% en términos interanuales, alcan-
zando un monto total de transacciones de USD 4.14
millones. Los principales productos transados fue-
ron: arroz en granza, con 25.88% del total; carnes y
despojos alimenticios, con 10.66%; impresiones de
boletas y boletos de loteria, con 9.91% y fertilizantes
con 8.08%.

Los contratos contingentes aumentaron en 23.38%
con respecto al 2016, haciendo un monto de USD
0.43 millones, que en su totalidad fueron por la ne-
gociacién de productos lacteos (Anexo 1).

12. Participantes en BOLPROS

Dentro de las operaciones realizadas en merca-
do abierto, las instituciones publicas negociaron el
94.0%, equivalentes a USD 47.5 millones, monto
mayor en 15.4% con respecto a lo negociado en
2016. Las empresas privadas negociaron el 6.0%,
equivalente a USD 3.0 millones, inferior en 58.4%
con respecto al afio anterior (Grafico 93).

Grafico 93 Tipos de compradores en mercado abierto por tipo
2015 -2017
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Fueron 26 instituciones publicas las participantes
en mercado abierto, de estas, los mayores mon-
tos negociados fueron del Instituto Salvadorefio
del Seguro Social (ISSS), con USD 15.2 millones,
principalmente por la adquisicién de equipo médico,
computadoras, servicios de seguridad, servicios de
seguros e insumos médicos entre otros; seguido por
el Instituto Salvadorefo de Formaciéon Profesional
(INSAFORP), con USD 9.5 millones, por la contra-
tacién de cursos de ensefianza o aprendizaje, servi-
cios de seguros, equipo de oficina y de informéatica;
por su parte, el Ministerio de Agricultura y Ganade-
ria (MAG) negoci6é USD 7.3 millones, por la compra

de paquetes alimenticios, fertilizantes, equipo de
informatica e insumos agricolas; el Tribunal Supre-
mo Electoral (TSE), adquiri6 productos y servicios
por un monto de USD 5.2 millones, principalmen-
te por servicios de informatica, arrendamiento, de
agencias de publicidad y por papeleria, entre otros;
el Banco de Fomento Agropecuario (BFA), contraté
USD 1.5 millones, por la adquisicién de servicios de
limpieza, remodelacién, papeleria, equipo de infor-
matica, licencias de software, entre otros (Grafico
94 y anexo 2).

Grafico 94 Principales compradores del sector publico en BOL-
PROS durante el 2017
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Fuente: Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador

Desde el punto de vista de la oferta de productos,
las cinco empresas con los montos mas altos en
ventas fueron: Laboratorios Lépez, S.Ade C.V,, con
USD 4.3 millones, por la venta de equipo médico;
seguido por A.L.T Informatica, S.Ade C.V., con USD
3.5 millones, por la negociacion de sistemas infor-
maticos empresariales, equipo de oficina y cursos
de ensefianza y aprendizaje; la empresa Unifersa
Disagro, S.A de C.V., con USD 3.4 millones, pro-
ducto de la venta de fertilizantes y productos de in-
dustria quimica; Tecnasa ES, S.A de C.V negocid
productos y servicios por un monto de USD 2.5 mi-
llones, principalmente por computadoras, equipo de
oficina e informatica; y Bunge Central America LTD,
con USD 1.9 millones, por la negociacién de insu-
mos agricolas, fertilizantes, maiz blanco y paquetes
alimenticios (Grafico 95).

Grafico 95 Principales empresas ofertantes en 2017
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Durante el 2017, ocho puestos de bolsa estuvieron
realizando operaciones de manera activa, siendo
los puestos compradores con los montos transados
mas elevados: SBS, S.Ade C.V,, con USD 17.7 mi-
llones (25.5%), Multiservicios Bursatiles, S.A., con
USD 13.6 millones (19.7%) y NEAGRO, S.A de
C.V con USD 12.1 millones (17.4%). En cuanto a
las operaciones de venta, los puestos de bolsa con
los montos mas altos fueron: ASEBURSA, S.A., con
USD 16.5 millones y una participacion de 23.7%; se-
guido por SBS, S.A de C.V,, con USD 16.3 millones
(23.6%) y PSA, S.A., con USD 8.3 millones (12.0%)
(Grafico 96).

Gréfico 96 Montos transados por puesto de bolsa
durante el 2017.
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1. Afiliados y Cotizantes SAP

Al cierre del 2017, los afiliados al SAP ascendieron
a 3,068,266 personas, superior en 4.8% respecto
al afio anterior. En cuanto a género, el 52.9% eran
hombres y el 47.1% mujeres. Por su parte, los co-
tizantes reportados por las AFP a diciembre, fueron
711,758 personas, perteneciendo el 50.5% a AFP
Crecer y el 49.5% a AFP Confia. El indice de cober-
tura previsional del SAP se obtiene mediante la re-
lacion de cotizantes y afiliados, siendo a diciembre
23.2%, este fue inferior al 24.3% de diciembre 2016,
reduccion causada por el rapido crecimiento en el
numero de personas afiliadas, que en promedio de
2005 a 2017 fue de 7.6%, mientras que en prome-
dio los cotizantes se incrementaron en 2.9% para el
mismo periodo. (Grafico 97).

Grafico 97. Porcentaje de afiliados cotizantes y no
cotizantes por género

Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones
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2. Ingreso Base de Cotizacion
(IBC)

El Ingreso Base de Cotizacion promedio en diciem-
bre 2017 fue USD 653.29, superior al USD 624.54
de diciembre 2016. Al analizar la concentracion de
cotizantes por ingresos recibidos se observé que
la mayor proporcion de empleados formales en di-
ciembre 2017, se encontraban en rangos salariales
de USD 300.0 a USD 499.99 con 44.8% del total,
equivalente a 318,546 personas, seguido por aque-
llos con ingresos mensuales iguales o superiores a
USD 900.0 con 18.6%, es decir 132,150 personas,
mientras que el 10.7% se encontraba por debajo del
IBC minimo, equivalente al salario minimo vigente
(USD 300.00), esto causado en su mayoria por el
subempleo que impide jornadas laborales que com-
plementen el salario minimo (Grafico 98).

Grafico 98 Cotizantes por rango de IBC en diciembre 2017.
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

3. Pensionados

A diciembre 2017, el nimero de pensionados as-
cendi6 a 81,722 personas, con un crecimiento in-
teranual de 8.2%. De acuerdo con el tipo de pen-
sion, el 57.1% (46,683 personas) fue por vejez, el
40.2% por sobrevivencia (32,812) y 2.7% por invali-
dez (2,227). De 2014 a 2017, la tasa de crecimiento
anual de los pensionados ha sido en promedio de
14.4%, producto del incremento de personas pen-
sionadas por vejez (Grafico 99).

Grafico 99 Pensionados por tipo
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

En cuanto a género, el 54.9% de los pensionados
fueron mujeres y el 45.1% hombres. De acuerdo
con el tipo de pension, el 70% de los hombres esta-
ba concentrado en vejez. Las mujeres, por su parte,
recibieron principalmente pensiones por vejez y viu-
dez con participaciones de 46.4% y 26.8% (Grafico
100).

Grafico 100 Pensionados por género y tipo
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4. Pensiones pagadas

El monto total de las pensiones pagadas en diciem-
bre 2017 fue de USD 35.4 millones, incrementan-
dose en 9.9% con respecto a diciembre 2016. Se
distribuy6 en 84.4% en pensiones por vejez, equi-
valente a USD 29.8 millones, seguido por 14.0% de
pensiones por sobrevivencia (USD 5.0 millones) y
1.6% por invalidez (USD 0.6 millones) (Grafico 101).

Grafico 101 Pensiones pagadas por tipo en diciembre 2017
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Al clasificar por rango el pago de las pensiones por
vejez en diciembre 2017, se observo que los pagos
de USD 300.0 a USD 699.9 concentraron el 41.2%
de los pensionados, seguido por las pensiones igua-
les y mayores a USD 700.0 con 26.7% (Grafico 102).

Grafico 102 Rango de pensiones pagadas por vejez en diciem-

bre 2014 - 2017
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

El monto total de las pensiones pagadas durante el
2017 ascendié a USD 402.8 millones, con un cre-
cimiento anual del 13.8%. Estuvo compuesto en
84.2% por pensiones por vejez, equivalente a USD
339.0 millones; seguido por 14.1% por sobreviven-
cia (USD 57.0 millones) y el 1.7% correspondiente a
invalidez (USD 6.9 millones) (Grafico 103).

Grafico 103 Acumulado de pensiones pagadas anual por tipo
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

5. Patrimonio, recaudacion y
rentabilidad

El 28 de septiembre del 2017, la Asamblea Legisla-
tiva de El Salvador aprobd, mediante el Decreto N.°
787, reformas a la Ley del Sistema de Ahorro para
Pensiones (Ley SAP). Una de las reformas principa-
les fue la de los art. 23 y 24 de la Ley SAP que trans-
formo los fondos de pensiones a una categoria de
multifondos, con el fin de diversificar las inversiones
con base al riesgo y la rentabilidad, exponencian-
do el crecimiento de los Fondos de Pensiones. Se
instruy6 a la creacion de cuatro Fondos de Pensio-
nes, siendo estos: los Fondo de Pensiones de Cre-
cimiento, Moderado, Conservador y Fondo Especial
de Retiro. A diciembre 2017, Unicamente estaban
en funcionamiento los Fondos Conservadores y los
Fondos Especiales de Retiro.

El patrimonio del Fondo de Pensiones Conservador
ascendi6 a USD 8,881.4 millones, mientras que el
Fondo Especial de Retiro fue USD 1,284.7 millones,
totalizando un monto de USD 10,166.1 por ambos
Fondos, incrementandose en 9.1% en comparacion
con diciembre 2016. La recaudacién acumulada re-
portada por las AFP fue de USD 8,905.2 millones,
9.5% mas que el afo anterior; mientras que de ene-
ro a diciembre se recaudaron USD 769.8 millones,
7.2% mas que lo recaudado durante el 2016. La di-
ferencia entre el monto recaudado y las comisiones
por administracion del fondo cobradas por las AFP,
es destinada a las Cuentas Individuales de Aho-
rro para Pensiones (CIAP). Este ascendi6 a USD
7,091.6 millones a diciembre 2017. El monto total de
las comisiones cobradas en el 2017 por las AFP fue
de USD 130.6 millones (Grafico 104).
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Grafico 104 Patrimonio de los Fondos de Pensiones, recauda-
cion libre de comisiones y acumulada
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

Con el objeto de mejorar la medicion de la rentabili-
dad de los Fondos de Pensiones y reducir la variabi-
lidad de esta, la reforma integral al sistema de pen-
siones modifico el art. 80 de la ley SAP, sustituyendo
la rentabilidad promedio de los ultimos 12 meses,
por la rentabilidad promedio de los Ultimos treinta y
seis meses de cada fondo.

A diciembre la rentabilidad nominal promedio de los
Ultimos treinta y seis meses de los Fondos Conser-
vadores, fue 3.55%; mientras que para los Fondos
Especiales de Retiro fue 3.46%. La rentabilidad real
promedio de los ultimos 36 meses para los Fondos
Conservadores fue 2.83%, mientras que para los
Fondos Especiales de Retiro, fue 2.75% (Gréfico
105).

La utilidad neta del ejercicio del 2017 por ambas
AFP fue por USD 30.3 millones, incrementandose
en 5.9% con respecto al 2016.

Grafico 105 Rentabilidad nominal y real promedio de los Fondos
de Pensiones
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

6. Inversiones de los Fondos de
Pensiones

Con lareforma a la ley SAP, se formaron dos nuevos
Fondos de Pensiones por cada AFP, a continuacion
se analiza cada estructura de inversién por cada
uno. La cartera de inversiones del Fondo Conserva-

dor ascendi6 a USD 8,762.3 millones, integrado en
79.2% por inversiones instituciones publicas (con-
formada por: 57.8% del Fideicomiso de Obligacio-
nes Previsionales, 18.2% en Eurobonos y LETES, y
3.2% en otras instituciones), 8.0% en inversiones en
Bancos, 7.1% en Fondos de Titularizacion, 5.0% en
valores extranjeros; mientras que el 0.5% y el 0.2%
en Sociedades Nacionales y Organismos Financie-
ros de Desarrollo. EI monto en depoésitos de cuentas
corrientes en los bancos destinado para invertir en
este Fondo a diciembre 2017, fue de USD 136.4
millones (Grafico 106).

Grafico 106 Estructura de inversiones del Fondo
Conservador
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

El Fondo Especial de Retiro ascendié a USD 1,222.8
millones, conformado por USD 1,222.77 correspon-
diente a Certificados de Inversion Previsional (CIP)
y a USD 0.04 millones por titulos del Instituto Sal-
vadorefio del Seguro Social (ISSS). El monto de los
depositos en cuenta corriente destinada para este
fondo a diciembre, fue de USD 53.30 millones (Gra-
fico 107).

Grafico 107 Estructura de inversiones del Fondo Especial de
Retiro
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7. Operaciones de los Fondos de
Pensiones en BVES

Los fondos de pensiones tuvieron una participacion del
39.3% dentro de las compras realizadas en el mercado
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primario, equivalente a USD 192.2 millones, princi-
palmente por la compra de instrumentos emitidos
por bancos vy titularizadoras. La participacion den-
tro del mercado secundario fue por 23.6%, es decir,
USD 28.0 millones, esto causado por la negociacion
de Notas y LETES de El Salvador, valores extran-
jeros y titularizadoras. En operaciones internacio-
nales de compra, fueron el 56.4%, equivalente a
USD 34.3 millones, monto que en su totalidad fue
destinado a la compra de Eurobonos y Notas de El
Salvador (Grafico 108).

Grafico 108 Fondos de Pensiones en BVES
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

8. Fideicomiso de obligaciones
previsionales

El Fideicomiso de Obligaciones Previsionales (FOP)
ascendi6 a USD 6,283.6 millones, con un crecimien-
to de 12.1% con respecto al afio anterior, este de-
rivado principalmente por incremento interanual en
Certificados de Inversiéon Previsional tipo A (CIP A)
que paso6 de USD 4,046.1 millones a USD 4,617.3
millones, con un crecimiento interanual de 14.1%.

El monto de inversién en CIP A estaba distribuido
en 73.5% en el Fondo Conservador y 26.5% en el
Fondo Especial de Retiro. Los CIP B totalizaron un
monto de USD 1,666.2 millones, invertidos Unica-
mente en el Fondo Conservador.

Grafico 109 Fideicomiso de Obligaciones Previsionales y renta-
bilidad promedio de los CIP
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

El rendimiento promedio ponderado de los CIP a
diciembre 2017, fue de 4.2%, superior al 2.4% del
2016. Esto fue influenciado principalmente por los
precios de los Eurobonos y por el cambio en la ren-
tabilidad de los nuevos CIP emitidos (Grafico 109).

9. Sistema de pensiones publico

9.1. Afiliados y cotizantes

Adiciembre 2017, el total de afiliados fue de 199,291
personas, de estas, el 8.5% se encontraron en la
categoria de afiliados activos, es decir 16,948 per-
sonas siendo menor en 18.1% con respecto al afo
anterior.

Los cotizantes estaban conformados por 8,659 per-
sonas, decreciendo en 14.9% con respecto a los
reportados en diciembre 2016. La relacion entre afi-
liados activos y cotizantes fue de 51.5%, mayor en
dos puntos porcentuales con respecto a diciembre
2016 (Grafico 110).

Grafico 110 Afiliados y cotizantes al SPP
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

La poblacién cotizante estaba compuesta por 60.8%
hombres y 39.2% mujeres. Segun el instituto previ-
sional, el 76.0% pertenecia al Instituto Nacional de
Pensiones de los Empleados Publicos (INPEP) y el
24.0% al Instituto Salvadorefio del Seguro Social
(ISSS).

9.2. Pensionados

Los institutos previsionales reportaron, en diciembre
2017 a 97,562 personas pensionadas, 0.5% menos
que en diciembre 2016. Estuvo formado por 68.7%
de pensionados por vejez, 30.6% por sobreviven-
cia (90.5% por viudez, 8.1% por orfandad y 1.4%
por ascendencia), mientras que por invalidez fue el
0.7% (Grafico 111).




Superintendencia del Sistema Financiero

REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 10 /2017

Grafico 111 Pensionados por tipo
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

Del total de personas pensionadas el 39.2% eran
del sexo masculino y el 60.8% femenino; mientras
que, el 45.5% del total de pensionados pertenecia al
ISSS y el 54.5% al INPEP (Grafico 112).

Grafico 112 Pensionados por tipo y genero
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9.3. Pensiones pagadas

En diciembre 2017 se reportd un total de USD 32.0
millones en concepto de pensiones pagadas, 1.5%
mas que lo pagado en diciembre 2016. El pago de
pensiones se encontré conformado por 81.6% por
vejez, 17.9% por sobrevivencia (93.6% por viudez,
5.1% orfandad y 1.2% ascendencia), mientras que
invalidez fue por 0.4% (Grafico 113).

Grafico 113 Pensiones pagadas por el SPP por tipo en diciem-
bre 2017
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

En cuanto al nUmero de pensionados por vejez en
diciembre 2017, el rango con mayor concentracion
fue de USD 300.0 a USD 699.99 con 35.4%, segui-
do por el intervalo menor o igual a USD 207.6 con
34.3% (Gréfico 114).

Gréfico 114 Rango de pensiones pagadas por vejez en diciem-
bre 2017
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

El pago de pensiones durante el 2017 en este siste-
ma ascendié a USD 381.0 millones, incrementando-
se en 1.5% con respecto al afio anterior. El 81.6%
del monto fue destinado a pagos de pensidn por ve-
jez, el 17.9% por sobrevivencia y el 0.5% por invali-
dez (Gréfico 115).

Grafico 115 Pensiones pagadas acumuladas por tipo 2009-2017
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones

La recaudacion mensual de los institutos previsio-
nales fue en diciembre de USD 1.4 millones, redu-
ciéndose en 7.0% comparado al mismo mes del afio
anterior. La recaudacion acumulada de los institutos
publicos fue de USD 16.9 millones; 9.6% menos a la
acumulada del 2016. Este monto indica la importan-
cia de financiamiento de los institutos publicos para
el pago de pensiones, ya que sus fondos resultan
insuficientes (Grafico 116).

Grafico 116 Recaudaciones acumuladas por afio en SPP
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Fuente: Administradoras de los Fondos de Pensiones




Anexos



Superintendencia del Sistema Financiero | REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 10 /2017

Anexo 01. Balance general de bancos, bancos cooperativos y SAC

{millones de USD)
Cuenta dic-16 dic-17 Variacién

1 Activos 17,524.2 18,681.9 1,157.8 6.6%
11 Activos de intermediacion 16,735.8 178713 11355 6.8%
111 Fondos disponibles 36199 41024 4825 13.3%
112 Adquisicidn temporal de documentos 188 264 77 40.9%
113 Inversiones financieras 0474 1,004.7 57.3 6.0%
114 Préstamos 12,149.7 12,737.8 588.1 4.8%
Préstamos brutos 12,4411 13,039.3 508.2 4.8%
Provisiones para incobrabilidad de préstamos {291.4) {301.5) (10.2) 3.5%
12 Otros activos 4297 4411 1.4 2.7%
122 Bienes recibidos en pago o adjudicados 151.8 139.9 {11.8) -1.8%
123 BExislencias a 32 0.1 2.2%
124 Gastos pagados por anticipado y cargos diferidos 115.4 135.9 204 17.7%
125 Cuentas por cobrar 96.0 975 15 1.6%
126 Derechos y participaciones 634 647 1.3 2.0%
13 Activo fijo 358.7 369.5 10.8 3.0%
4 Derechos futuros y contingencias 480.5 496.6 16.1 3.3%
Total activos y contingencias 18,004.7 19,178.6 1,173.9 6.5%
2 Pasivos 15,060.0 16,143.8  1,083.8 T7.2%
21 Pasivos de intermediacion 14,629.2 156699 10407  T7.1%
211 Depdsitos 11,2443 12,444 8 1,200.5 10.7%
Cuenta comiente 30143 35383 524.0 17.4%
Cuenta de ahorro 30628 33238 261.0 8.5%
Plazo 49150 5,306.2 391.2 8.0%
Restringidos e inactivos 252.3 276.6 24.3 9.6%
212 Préstamos 25539 23148 (232.1) -9.1%
213 Obligaciones a la vista 68.4 729 45 6.6%
214 Titulos de emision propia 760.9 828.0 67.1 8.8%
215 Documentos transados 1.7 23 06 32.3%
216 Cheques y otros valores por aplicar 0.0 0.1 0.0 200.1%
22 Ofros pasivos 403.2 444 .4 41.2 10.2%
222 Cuentas por pagar 288.5 3221 336 1.7%
223 Retenciones 200 19.7 0.3) -1.4%
224 Provisiones 50.2 58.2 79 15.8%
225 Créditos diferidos 44 4 44 4 (0.0} -0.1%
24 Deuda subordinada 278 295 1.9 6.7%
3 Patrimonio 2,414.2 24881 740 31%
31 Patrimonio 21321 21894 873 2.7%
311 Capital social pagado 1,330.1 14015 T4 5.4%
312 Aportes de capital pendientes de formalizar 0.0 0.0 (0.0)  -36.8%
313 Reservas de capital 461.7 469.7 8.1 1.7%
314 Resultados por aplicar 3403 382 (22.1) -6.5%
32 Patrimonio restringido 2821 298.7 16.6 5.9%
321 Utilidades no distribuibles 110.4 125.3 14.9 13.5%
322 Revaluaciones 429 475 45 10.6%
323 Recuperaciones de activos castigados a 35 03 10.4%
324 Donaciones 0.1 0.1 - 0.0%
325 Provisiones 1255 122.3 (32)  -25%
5 Compromisos futuros y contingencias 530.6 546.7 16.1 3.0%
Total pasivo, patrimonio y contingencias 18,004.7 19,1786 11739 6.5%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 02. Préstamos empresariales por sector econémico

Mineriay cantaras 1400 Industria manufacturera il %

2%
dic-17 124680 4%

LRFL ]

1%
%

L
-4%

3%
-16%

-15% -2d%

RETE

t—l'l
m-lrl
it 16
die- 17

Construccién

dic-1T

my 1S
15
]
o
%
100 %
-15%

g8 8 &8 8 8 8

siciliidacaca
Entidades financleras privadas 120%

1T
5806

8 B & ¥

e B & B 85 B
%
2
g
28

§ § 3 # § § %

S8 8RR

'$35%3

die-10
a1
ac-12
do-13
de-14
15
o 16
- 1T

3 Goblemo central y otras instiuciones 00,

oficiales
2% FO00%
1
20
600%
¢ 0% ——1Variacién interanual (eje der)
10 i = Préstamos brutes (aje izq)
¥ diear M
0 — _ Frni ]




Superintendencia del Sistema Financiero REVISTA PANORAMA FINANCIERO Edicién 10 /2017

Anexo 02. Préstamos empresariales por sector econémico

Sistema Variacion interanual
Dasdinos Econdeloos dic-16 dicAT  miles de USD %

Agropecuario 3935 413.0 19.5 4.9%
1. Agricultura 256.0 2585 24 1.0%

A. Calé 888 843 (38) 4.2%

B. Algodan 0.0 0.0 0o 169.8%

C. Cafia de Azucar 976 102.8 52 54%

D. Maiz 326 335 1.0 3.0%

E. Frijol 43 43 01 1.6%

F. Arroz 47 44 03) -T0%

G. Otros Producios Agricolas 283 285 0.2 0.9%

2. Ganaderia 533 528 {0.5) -1.0°%

3. Avicultura 219 25.1 32 14.8%

4. Pesca, apicultura y otros 149 15.3 04 0%

5. Refinanciamientos 474 B1.3 139 29.3%
Mineria y Canteras 6.2 58 (0.4) £7%
Industria Manufacturera 1,257 1,246.6 1208 10.7%
1. Productos alimenticios 456.1 4682 122 2%

2. Bebidas y Tabaco T5.T B0.9 52 6.9%

3. Textiles y vestuarios 105.8 1330 272 25.7%

4, Industria de Madera 05 03 (0.2) -38.6%

5. Fabricacion de Muebles y Accesarios 157 252 85 60.2%

6. Papal Carldn y Productos de papel cartén 103.3 1204 7.1 16.5%

7. Productos de Cuero y Caucho 6.3 6.4 0.4) 57%

8. Productos Quimicos 1234 106.4 {17.0) -13.8%
9, Productos derivados del Petroleo 23 21 {02) 4.1%
10. Producios minerales no Metilicos 16.3 178 15 9.3%

1. Industrias Metilicas Bésicas 1.0 68 (0.2) 2 4%

12. Producios Metalicos 419 669 249 94%
13. Indusinia de |la Maquila 2 o 18 6.1%
14. Otros Productes Industriales 1238 163.7 398 e
15. Refinanciamientos 180 176 (0.4) 2.3%
Construccién 405.2 4392 340 BA%
1. Viviendas 578 75.2 174 30.1%

2. Construcciones agropecuarias a2 28 {0.3) -10.8%

3. Edificios indusiriales, comerciales y de servicios 193.0 2063 133 B.9%

4, Holedes y similares 19 3.0 11 60.5%

5. Urbanizacidn de lemenos y ofros 1339 136.5 a7 2.0%

6. Refinanciamientos 155 15.2 02) -1.6%
Electricidad, gas, agua y servicios 216.7 255.8 391 18.0%
Comercio 1,/664.9 1,770.9 106.1 E.4%
1. De imporacion 4325 4544 il 51%

2. De exportacion 353 366 14 1%

3. Intemo 1,496 1,135.7 86.1 B.2%

4, Otros Comerciales 107.1 102.3 (4.8) 44%

5. Refinanciamientos 40.4 419 15 38%
Transporte, almacenaje ¥ comunicacion 2497 M43 M6 2.9%
1. Transporte por carmabera 2226 2449 23 10.0%

2. Servicio de Comunicaciones 19 24 0.5 26.7%

3. Otros 203 21.2 1.0 4.T%

4, Refinanciamientos 49 58 08 17.2%
Servicios 9716 1,0122 40.6 4.2%
1. Establecimienio de ensafianza T45 811 6.5 BE®

2. Servicios medicos y sanitanios 44.1 55.7 15 26.1%

3. Oros 8344 £58.0 6 28%

4. Refinanciamientos 186 175 {1.1) 58%
Instituciones Financieras 434.6 368.1 |66.5) -15.3%
Otras Actividades 151.8 144.3 (7.5) -4.9%

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 03. Evolucion del indice de vencimiento por sector
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Anexo 04. Estadisticas de préstamos a empresas

b) Estadisticas por ipo de pristamos
Decreciantes  Romtives ires Empresaa
dic-18  dieAT dic-18 die-AT dicA8 dieAT die<18  dic-AT

Saldo adevdado 43964 464 10874 1653 381 444 55199 55301
Mimane de cabdins 130700 115887 1013 11,181 4861 5274 16274 132342
Taza slectva porderada 21 92 6% T1 184 16D a7 X}

N, Idcedewecimisnls  14%  14% O05%  0D5% 23% 2%  13% 1%
&e-16 17
100% ¢) Nimem de préstamos decrecientes por plazo d) Saldos por tamafio de empresa

B Cuentapeopia
1% Gobierma

= Micro

B Sintamafo

Pequefa
B Mediana
- B Grands
die-1T

8% |

100%
Ot R

38.4% B0 %

40% |

6%
0% At
o = - — Sl 0% |

dic-16 disi7 )
dic-18

0% +
m W<2afy Biy<Safios ®5y<ilaios - W0y<i5atos MWxei5ahos

f) Préstamos decrecientes con modificaciones

¢) Estadisticas por tamafbo de empresa o
Saldoadudess  Nimero de Twmasectva  Indict 8
WSO o cobdbes OPOIOR dersds  vencimieis 15%
BHE M7 M6 3MT 306 30T M6 37 2 ae? dicT

Grande FALET 2848 T T430 TR L54580 BON BAR 1] TH 0&% 08% L}
Medana 14530 15608 TAN TAM TATH 1482 A4 46 10%  03% pm
Pagsefia YT 10MI 14BaT 2380 B2 80823 |1 0Ty 18% 1%
Mo FIE MTT ZEOM 4B 1ET 0408 B5%aF 121 B3 1M I8

Goberno wrE TNT 50 a0 B B3002 10T e Ol 0% L

L5
L] o4 TN BT NTH 2986 33T T4 WT 49%  45% m ir%
Ein mmado SO06 AR SR1ET  BEEE  qafed 9P E1E 980 W1 3R dak ™

Empram G800 5900 16774 1323 830 G190 A7 88 1¥m % g ot %
5 3 ] 2 = = 2 b = 2 =
) # ¥ ¢ ¥ ¥ & 4 ¥ X
Consoldagiin =—Reestraciuraciin = Refinanciamignio e Tkl
g) Modificaciones por sector
Consolidacian Reestructuracién Refinanciamisnto Otros Totales
2018 017 2018 2017 2018 2017 il T 2018 2017
Agropecuang 0.3% TE% 43% 7% 325% 386% 8.3% GE% 142% 14.8%
Mnarias y canleras 0.1% 0% 00% 0% 1% 0% 0.1% 0% 01% Qe
Ind manulacurera 15.5% 14.4% A50% B0% T5% 84% 21.%% 15.1% 178% 15.0%
Corsiuociin 12.5% 105% 105% 16.7% 10.8% B 17.5% T 8% 118% 11.5%
Eloci gas, agua yser st~ 46% 3% 0% 0.0% 1% 01% 0.4% 0% 0% 2.4%
Comercio 19.7% 215% 0% 1% o1 24.4% 30.5% 5% 21.1% 2%
Transp, Simec y COMUNC 5.0% Ti% A40% 4.1% J4% % 2% Jd% 50% 58%
Sarvicos 30.5% g% 115% 11.5% 12.9% 10.5% 18.7% 23.0% 236% %
Irestinanceras privadas 0.2% 15% 0% 00 0% 0% 0.0% 0% 02% 0.8%
Gob central y oiras inst olc 0.0 DM 00% 00% 005 [1114] 0.0% 0.0 0.0% 0.0
Mo clasibcadas 21% 1.3% 45% 1.6% 54% 5.3% 0.65% 26% 32% 25%
Empresas 0% 100% 1004 100% 100% 100% 100% 100% 100% 1008

Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 05. Estadisticas de préstamos de consumo
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Anexo 06. Estadisticas de préstamos para vivienda

) Saldo adeudado y nimero de préstamos
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Fuente: Sistema Central de Riesgos de la SSF
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Anexo 07. Estadisticas por tipo de depésito
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Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 08. Estadisticas por tipo de depositante
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Anexo 09. Estado de resultados de bancos, bancos cooperativos y

SAC
{milones de USD)
Cuenta dic-16 dic-17 Variacion
Ingresos de operacién 1,559.6 1,654.7 95.2 6.1%
61 Ingresos de operaciones de intermediacidn 14135 1,433.0 796 5.6%
62 Ingresos de ofras operaciones 146.1 161.7 156 10.7%
Costo de operacion 518.0 550.6 416 B0
711 Captacion de recursos 438.3 4846 46.3 10.6%
72 Costo de olras operaciones a7 750 4.7 5.9%
Wilidad financiera 1,041.5 1,085.1 53.6 51%
Gastos de operacion G27.8 654.6 26.8 4.3%
811 Gastos de funcionarios y empleados Mo 3302 193 6.2%
812 Gastos generales 270 2759 48 1.8%
813 Depreciaciones y amortizaciones 458 485 27 5.9%
LHilidad de operacion 413.8 440.5 26.7 6.5%
Saneamientos netos 194.9 205.2 10.3 5.3%
Liberacion de reservas de saneamiento 427 443 16 3%
Saneamiento de activos de intermediacion 2345 246.4 148 51%
Saneamientos 31 31 (0.0} -1.0%
Castigos de actives y contingencias 284 214 (7.0) -24.8%
Castigos de activos de intermediacion 74 46 (2.8) -37.8%
Castigos de contingencias - - -
Castigos de bienes recibidos en pago o adjudicados 1.0 16.8 (4.2) -20.2%
Utilidad después de saneamientos 1490.4 2138 235 12.4%
Otros ingresos no operacionales T6.7 811 44 5.7%
Otros gastos no operacionales 206 7.2 (2.4) B.1%
Utilidad (pérdida) antes de impuesto 2375 267.8 30.3 12.8%
Impuestos directos TE6 aT 134 16.7%
Utilidad (pérdida) neta 158.8 176.1 17.2 10.8%

Fuente: Sistema Contable Estadistico de la SSF
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Anexo 10. Cifras e indicadores relevantes de bancos, bancos
cooperativos y SAC

dic-16 dic-17 Variacion
Cifras relevantes (millones de USD)
1 Activos 17,5242 18,681.9 1,157.8 6.6%
2 Inversiones financieras 947 4 1,004.7 57.3 6.0%
3 Préstamos brutos 12,4411 13,039.3 548.2 4.8%
4  Bienes recibidos en pago o adjudicados 1518 1399 11.8 -7 8%
5  Pasivos 15,060.0 16,1438  1,083.8 7.2%
6  Depdsitos 11,2443 12444 8 1,200.5 10.7%
7 Préstamos recibidos 25539 23218 232 1 0.1%
8  Titulos de emision propia T760.9 828.0 67.1 B.8%
9  Pafrimonio 24142 24881 740 3.1%
10 Fondo patrimonial 22054 22817 76.3 3.5%
11 Activos ponderados 12,7242 13,5455 8213 6.5%
12 Total Pasivos, Compromisos futuros y Conlingencias 15,590.5 16,6904 1,099.9 7.1%
Indicadores financieros
13 Coeficiente patrimonial 17.3% 16.8% 49 puntos base
14 Endeudamiento legal 14.1% 13.7% 47 puntos base
15 Inversion en activos fijos 15.7% 15.6% 12 puntos base
16  Productividad de préstamos ajustado 1.2% 11.2% 0 puntos base
17 Rendimiento APBP ajustado 10.7% 11.0% 25 puntos base
18  Costo de depdsitos ajustado 2.2% 2.3% 9 puntos base
19  Costo financiero ajustado 3.3% 3.6% 24 puntos base
20 Margen financiero ajustado T4% T4% 1 puntos base
21 Capacidad de absorcion de gastos de operacion 64.4% 64.9% 53  puntos base
22  Capacidad de absorcion de saneamientos 20.0% 20.3% 36  puntos base
23 Componente extraordinario de utilidades 43.3% 46.0% 273 puntos base
24 Margen neto ajustado 1.2% 1.3% 9 puntos base
25  Retomno patrimonial ajustado T.1% T.7% 64  puntos base
26 Retomno sobre activos ajustado 0.9% 1.0% 6 puntos base
27 Indice de vencimiento 20% 1.9% 7 puntos base
28 Cobertura de reservas 119.0% 122.1% 311 puntos base
29 Activos inmovilizados 0.0% -0.5% 49  puntos base
30 Colocacion de recursos 91.6% 90.4% 120 puntos base
3 Inversiones financieras 6.6% 6.6% 3 puntos base
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Anexo 11-A. Corresponsales financieros por municipio
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Anexo 11-B. Estadisticas corresponsales financieros

a) Namero de comesponsales por zona geogrifica

Departamento dic-17 Porcentaje por zona

1 Zona ceniral 6o% Zona ceniral B80.1%
Cabafias 24 Zona occdental 17.9%
Chaistenango 47 Zona onental 21%
Guscatiin 23
La Liberfad 170
LaPaz 35
San Sabvador 350
San Vicenls 20

2 Zona occxdental 1%
Ahuachapan 45
Santa Ana 88
Sonsonale 66

3 Zona onental 246
La Unibn 45
Morazin 35

San Migus! 3

Uscltin 53

& Total 1,114

b. Estructura del monto de operaciones en diciembre 2017
Pago de

Ciorase e decrtc S

SBIVICIDS plbkces | ! exterion

19.3%

0.5% Retiros de
cuentas de ahorro
5.6%
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Anexo 12. Balance general de aseguradoras

dafos en milones da LSO
Cuenta dic-16 dic-17 Variacién

1 Activos 8171 §55.4 38.2 4.7%
11 Disponible 55.2 735 183 331%
12 Inversiones Financieras 4209 4379 17.0 4.0%
13 Prestmos 438 404 (3.4) 7.8%)
14 Primas por cobrar 145.5 1534 79  55%
16 Sociedades deudoras 244 19.2 (51) (21.1%)
17 Inversiones permanenies 67.0 587 (8.3) (12.4%)
18 Inmuebles, mobiiario y equipo 20.1 2.7 16  80%
19 Oros Ackvos 40.3 50.6 103 254%

Total activos 8171 855.4 38.2 4.7%

2 Pasivos 448.2 475.6 274 6.1%
21 Obligaciones con asegurados 16.4 11.8 (4.6) (28.0%)
22 Reservas Técnicas 2031 214.7 1.5 5%
23 Reservas por sinkesros g5.7 8925 (3.2)  (3.3%)
24 Sociedades acreedoras de seguros y fianzas 46.6 53.0 6.3  136%
25 Obligaciones inancleras 2.4 3.5 1.1 474%
26 Obligaciones con inkermediarios y agenies 15.4 16.5 12 7.5%
27 Cuenlas por pagar 53.2 63.4 102 19.1%
28 Provisiones 4.2 57 15 354%
29 Ofos pasivos 11.1 14.3 33 8%

3 Patrimonio 3689 irs 10.9 2.9%
3 Capital social 1271 131.8 4.7 3%
32 Capital pendienie de formalizar 0.0 0.0 0.0 0%
33 Aporee social 38 4.0 0.2 6.5%
34 Apories pendienies de ormalizar 0.0 0.0 0.0 0%
35 Reservas de capial 22 229 08  34%
36 Pafrimanio reskringido 404 e (8.8) (21.7%)
38 Resullados acumulados 1754 1894 139 7.9%

Total pasivo, patrimonio 8171 855.4 8.2 4.7%
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Anexo 13. Estado de resultados de aseguradoras

milones de USD
Cuenta dic-16 dic-17 Variacibn

Ingresos técnicos 674.9 7202 453 6.7%
51 Primas produciy 470.8 504.5 334 T2%
52 Ingreso por decremenio de reservas Bonicas 10.7 1241 134 12.1%
54 Siniestos y gasios recuperados por reaseguros y realianzamientos cedidos 723 GE9 15.4) -T4%
55 Reembolso de gasios por cesiones de sequros y anzas 18.9 223 33 17.5%
56 Salvamanios ¥ racuperacionss 22 24 02 11.4%
Gastos técnicos G17.2 662.2 45.0 T.3%
41 Siniesiros 2336 FEER:] 44 1.9%
42 Primas cedidas por reaseguros y reafanzamisnios 145.1 161.8 167 1.5%
43 Gasio por incremenio de reservas Ecnicas 1232 116.3 {6.8) -5.5%
45 Gasios de adquisicidn ¥ consarvacion T6.4 B7 4 116 15.1%
46 Devoluciones y cancalaciones de primas 381 58.2 19.2 49.1%
Resultade técnico brute 57.7 58.0 03 0.6%
Gastos de administracién 478 50.2 24 4.9%
Resultado técnico neto 9.8 T8 (2.0) -20.8%
Ingresos financieros netos 154 18.6 32 206%
57 Ingresos fnancenos y de inversidn 249 M5 1.6 6.9%
47 Gasios inancieros y de inversiin 15 59 {1.6) -21.3%
Utilidad de operacién 5.2 26.4 11 4.6%
Otros Ingresos/ (gastos) neto 10,6 5.0 (5.7) -53.2%
58 Ingresos por recuperacin de achvos y provisiones 64 49 {1.5) -23.5%
59 Ingresos exraordinanios y de ejercicios ankeriores 104 )] (3.4) -3 8%
m 49 Gasios exfracrdinarios ¥ de ejercicios ankercres 6.2 70 07 11.6%

Utilidad (pérdida) neta 354 3.4 {4.5) A2E%
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Anexo 14. Cifras e indicadores relevantes de las aseguradoras

Minctas Parsonas Dafios Totales
Cifras relevantes: (en millones de US$) dic-18 dic-17 dic-16 dic-17 dic-16 dic-17 dic-16 die-17T
Primas Netss 260.5 2534 2432 2441 172 1187 6200 B16.1
Vida 457 430 1075 1165 00 00 153.2 158.5
Prawisionales rentas y pensiones 03 13 B3.0 544 0o 0o B3.2 558
Accidenies y enlrmedades 5B.4 521 589 59.1 05 0z 1188 114
Sequros de incendios y ineas aliadas a7a 555 0.0 0.0 3E 414 955 969
Seguro de Aulbmolores 34 337 0.0 0.0 521 56.1 B35 808
Oiros sequrcs generaies 574 563 1289 140 235 18.8 843 892
Fianzas b8 13 0.0 0.0 27 23 125 137
Primas Cedidas 1129 1101 T3 730 k) nr 236 s
Prima Relenida 1476 1432 M8 imMa e EQ.0 T3 343
Prima Directa 2428 15 2187 2324 108.8 1136 5703 5835
Reaseguro Tomado 154 14.2 245 118 8.1 42 485 300
Coasaguro 1.7 1.7 0.4 01 04 08 22 7
Snmsiros Pagados 1222 175 147.0 1335 5.9 48.3 A 294
Siniestros Recuperados 338 35 485 450 92 5.2 1] 848
Siniesiros Nelos 884 830 884 885 427 432 225 2148
Resarvas Téonicas B1.1 BO.7 1] 296 il M3 031 2147
Ressarvas por Snasinos 29 2449 563 549 135 127 8.7 925
Resulado Téonico Brul 1.7 123 -2.0 oF 5.0 3.7 47 92
Uiliciad {Perdida) 264 241 18 174 1.1 ar k] 457
Indicadores
Indice de Cesidn de Primas 434% 435% 2.5% 209% kel RN W% 36.0%
Sinesirabdad E1.7% 56.7% E5.4% 50T% 52.2% 57.6% 61.3% 58.2%
Siniestros Recuperados 2T5% 294% 1A% BT 17.6% 10.7% 28.5% 28.3%
ROA 8.3% T1% 18% 59% 0.6% 1.8% 48% 55%
ROE 18.0% 15.2% . 16.4% 0.5% 31% 10.5% 11.9%
Indice Combinado B1.9% E9.9% 1016%  105.1% A%  1084% 93.6% 100.2%
Excedente de Pakimonio Neto Minimo 110.5% 130.4% 47.9% 53.2% H.5% 54.4% T.3% 85.8%
Coberiura de inversiones a obligaciones 141.8% 161.1% 138% 121.7% 118.7%  133F% 1335% 137.3%
Primas nitas Primas netas pos tipe Sinlestros pagades
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Anexo 15. Primas netas y activos por tipo de aseguradora.

Tipo Instituciones Primas Netas Activos
Asequradora Agricola Comercial, S.A. 830 69.2
La Cenifro Americana, 5.4, 67.1 703
Scofia Seguros, S.A. 438 (9.2
Mixtas Davivienda Seguros , 3.A. 2532 B9
Seguros del Paclico, S.A 159 47.5
Sequros Fuluro, AC. de R.L. 9.4 176
La Cenfral de Seguros y Fianzas, 3.A. 6.3 373
Aseguradora Popular, S.A 26 71
SISAVIDA, 5.4, Seqguros de Personas 4.7 874
Asesuisa Vida, 5.A., Seguros de Personas 64.5 104.0
Pan American Like Ins. Co. T 455
Vida ASSAVIDA, 3.A., Sequros de Personas A 257
Aseguradora Vivir, S.A, Seguros de Personas 221 19.5
Fedecredito Vida, 5.A., Seguros de Personas 9.1 4.7
Seguros Azul Vida, Sociedad Anonima, Seguros de Personas a2 84
Davivienda Vida Sequros, 5.A., Sequros de Personas 0.0 1.2
Asequradora Suiza Salvadorefia, S.A. 477 67.0
Seguros e Inversiones, 5.A. kTR 8.7
Dafios ASSA Companiia de Sequros, 5.A 171 355
Cudlitas Compafiia de Seguros, S.A 7.0 86
Sequros Azul, Sockedad Anonimea 6.4 T4
Sequros Fedecredito, S.A. 27 5.1

Total 616.1 8554
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Anexo 16. Cifras e indicadores relevantes del mercado de valores

dic-16 dig-17 Variacién
Cifras relevantes (millones de USD)

1 Moniy olal negociado en Bolsa de Valores 4.400.5 2.640.9 -1,750.6 -40.0%
Mercado primario 4310 488.9 51.8 11.9%
Marcado secundario 266.9 118.7 -148.2 -55.5%
Reporios 33617 18214 -1,540.3 -45.8%
Operaciones infernacionales 3341 2116 -122.5 -36.7%
Marcado accionanio 08 0.3 0.4 -53.5%

2 Tiularizaciones 62.2 171.8 109.6 176.2%

3 Negodacién promedio diaria de reporios 134 13 6.2 -45.8%

4 Lefras del Tesoro de El Salvador
Colocados en subasia 1.305.8 840.7 456.1 -34,9%
Negociados en Bolsa de Valores 995 852 -14.3 -14.4%

§ Monko cusiodiados (en millones de USD) 7.620.5 7.889.7 260.2 34%
Cusfodia de fitulos nacionales 5858.7 6,238.8 380.1 6.5%
Cusiodia de Hiulos inlermnaconales 1.770.8 1,650.9 -119.9 -6.8%
Cusfodia fisica 21966 2560.3 war 17.0%
Cusiodis desmalevialzada 54329 53204 112.5 2.1%

Rendimientos promedio penderado mensual
§ Mercady primario 6.4 66 18.9 puntos base
T Mercado secundario 62 49 -13.3 puntos base
& Reportos 45 33 -194.1 punios base
Comisiones cobradas a inversionistas (Miles de USD)

8 Tokles 20254 33572 431.9 14.8%
Mercado primario 1.350.5 1.998.6 648.1 48.0%
Mercado Secundario 3279 3526 M7 7.5%
Reporios 785.7 G484 1373 17.5%
Operacionas infernacionales 4577 J40.5 -108.2 -23.9%
Mercady accionano 3.58 907 55 153.8%

indices
10 Indica Bursall de E1 Sabvador 194.0 1944
11 Capiakzaciin Bursil (en milones de USD) 10.622.6 43225
12 Rotacdin diara promedo ((Monio negocado/dias hibles)/Capitalizaciin) 0.000028%  0.000032%
Participantes (Mies de USD)
13 Casas corredoras de Boka
Nimero de casas corredoras de Bolsa 11 " 0.0 0.0%
Tolsl de activos 16.511.6 16,830.8 kiR 1.6%
Tolal de ingresos de opevacin 3.500.9 35107 0.8 0.0%
Utilidades (Pérdidas) 156.1 475.2 a1 204.4%
14 Bolsa de Valores
Tolal de adivos 4.940.8 47079 -232.9 -4.7%
Tedal de ingresos de operaciin 1.585.8 14361 -149.6 0.4
Utildaces (Pérdidas) 3626 1822 1504 -45.6%
15 Central de Depdsito de Valores de Bl Sabvador
Tedal de activos 26204 26960 66.6 25%
Tolal de ingrasos de operacdn 1.1383 1,087.2 -51.1 -4.5%
Uitiidadies (Pérdidas) 206.2 1852 -21.1 -10.2%

* A dicerbre 2017 la capitalizacdn de mercado regesind una reduccidn signifcaliva respech a dicembre 2016, debido a que &l Banco Cuscaldn realizd
un aurnenio de capital el 5 de julio de 2010 v aument o ndmero de actiones arginando un spl de actones. Esb genend un caida en & precio de las
acciones de la enbdad pasando de USD 4208 USD 1.5
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Anexo 17. Productos transados a diciembre 2017 por tipo de

operacion
Pooducn Aucrmads Woro US0 Proporotn Producin Autrads Worio US0 Proportn
Martado abierio Aderdas
Cursod e ensefiants o aptendizae [FI R0 83 % [Arroz granca 10715834 I5.5%
Forigane 6800000 13145% | Carrmeps. v despojos alimenticios. 41,1408 Lot 3
Equipo misico 45020 B.50% | Billcten/tivalod/docementos vo boleti de loterls 06,3000 L ¥
Batema ndormabico empresanial 1,000,000 5.500% | Fertiizante 334,356.0 BI%
Servicans. 08 Begancad 1Tame 5.3% | Equipo de Liboraloria 21,4000 5%
Computadons 1813488 4.7T% | Paguctis alimenticion TR i
Pagueries almentons FE L] A.TH% | Servicios de ammendamignts 1ram¥E ar%
Bercios 8 egumt 1,784,183 1.57% | Insumos mésices 154,800.0 ko
Eduips 8 Infarmises 1852668 1IT% | Servicio de bmpiecs 143,5000 15%
Papeieria 14711547 2915 | Servicios de segurided LML 1%
Bervicios 9 manienmienty 1304887 28r% | Gas propane 110,137.9 LT%
SRCIDE S ST 1,041,551 245% | Curson de ensefansza 0 aprendage S0.000.0 1T%
Eauips oo olcing 1135580 1.25% | Construnciden y remadilaiia HAe Ll%
Vesimenta i accesonics 131,208 220% | Maiz blance BTG 1%
Insumed midkoos 1,081,007 2.16% | Servicio de redes informaticas BO,E20.0 0%
Seraca) 39 WTea S4T30 ! 35% | Papleria 8.T50.0 1T
InSmos, Boroniag 200,196 150% | Servicios da prusbe de VK a0 16%
Bervicios e putsicidad TeE T 1 &% | Bervicios de pubdicidad 3E,750.0 0%
Liming TsaaT 1.50% | Servicios de segures 05686 05
AT gana TeB 148 1,40% | Prosducts di indatria quimics BELIgL2 aFs
Product de indusirla quimica LIt ] 1.00% | Servicios de limpicea TRL25D 0TS
Procucios dé Inkoendiica ] [0.7H% | Materiales para vonstruccides 16,541.3 6%
Lisphcad 50 gofiaden W10 0TS | Liming ALY 0
lilaiz blanco bl 0.70% | Computadoras I0L0 e
daiz amariic MR B00 .70 | servicio de mantenimient nren de weracul 18,558.2 0s%
ottty HOae AN nar (86 | Equipo de informdtica 14,7480 4%
Ingumeq pam olcingg mean D55 [Vestimenta y actmcrion o524 0%
‘datergies para consiraccidn 1.1%0 04T% | Prestuctes electednicos TS0 Qo
Prodlaciol slecitnos TR Ci¥% | Total geseral A 01T 100.00%
Serviciog oe consutionas P LA Contitigerae __
Amerdamisnion 38 Servicios 185,000 0.3 | Producios Lacieos [F-Tr+] 100.00%
B o8 e 167,845 (3% | Total genwral [F 100.00%
Priuna 18080 (:2¥% [ Convenios
Sericatd. S8 malon 128,390 0.25%| ] AN S5TE AR
‘obiiara pard ofcing 125,668 0.29% | T biamco L066.a AT
Servic e pimentaciin mEn 020 | Somgo 1.237.008 L]
Servici S iniermet LEf ] 01T% | Total geseral [[RFI] 1HL00%
Azeites y Lubficamed gam "Rk
Prosuciog do higienes y impiazas BLEM s
Caild molida LR RS
Pt S labornans Sinico &2.480 GoEs
gt M 006
Caizado nm s
Serict G ImANMNETERN Db e vehituios N GU0Es|
Liares. Fo R -1
Servicig o impronty nen oS
Tdateriaies de aseo y mpieza e ] s
SaTinisrod d lemuiens .S 1, 9
Exuind 80 DORD 88 DOTEUED IO 4% BB
Pagtons 1,561 Q.00
Total general S0ETS T 106LI
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Anexo 18. Indicadores de sistema previsional

dic-16 dic-17 Variacién
Sistema de ahorro para pensiones
1 Afiliados 2928929 3068266 139337 4.8%
Dependientes 1,089,393 1,086,719  -2,674 -0.2%
Independigntes 1,839,536 1,981,547 142011 7.7%
2 Cotizantes 711,714 711,758 44 0.0%
3 Ingreso base de cotizacion promedio (USD) 624.5 6533 29 4.6%
4 Pensionados totales 75,500 81,722 6,222 8.2%
Vejez 41,854 46,683 4829 11.5%
Invalidez 2172 2227 55 2.5%
Sobrevivencia 31,474 32,812 1,338 4.3%
5 Pensiones pagadas (miles de USD) 32,157 4 35,353.8 3,196 9.9%
Vejez 26,9339 298254 2,89 10.7%
Invalidez 558.9 564.7 6 1.0%
Sobrevivencia 4,664.5 4,963.7 299 6.4%
6 Relacion cotizantes a afiliados 24.30% 23.20% {0.4) Puntos base
m 7 Relacién colizantes a PEA' 24.82% 24.28% 0.8 Puntos base
8 Relacion afiliados a PEA' 10213%  104.66% 5.0 Puntos base
9 Recaudacion Mensual (millones de USD) 61.0 731 12 19.8%
10 Recaudacion anual (Millones de USD) T18.0 769.8 52 7.2%
1 Recaudacion acumulada (millones de USD) 81354 89052 770 9.5%
12 Patrimonio del fondo de pensiones (millones de USD) 93147 10,1661 851 9.1%
Sistema de pensiones piblico
13 Afiliados® 20,705 16,948  -3,757 -18.1%
14 Cotizantes 10,171 8659 -1512 -14.9%
15 Pensionados totales 98,084 97 562 -522 -0.5%
Vigjez 67,763 67,012 751 -1.1%
Invalidez 732 657 -75 -10.2%
Sobrevivencia 29,589 29,893 304 1.0%
16 Pensiones pagadas (miles de USD) 315707 320483 478 1.5%
Vejez 257710 26,1643 393 1.5%
Invalidez 160.3 143.2 -7 -10.7%
Sobrevivencia 56394 5,740.9 101 1.8%
17 Recaudacion Mensual (millones de USD) 15 14 (0.1) -7.0%

" PEAa 2016 en base a datos de EHPM de 20186, publicada por DIGESTYC.
* Hace referencia a los afiliados activos.
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